

S.C. TEGA S.A.

520042, Sfântu Gheorghe, str. Crângului, nr. 1, jud. Covasna,

CUI: RO8670570, ORC: J14/295/1996;

Tel: 0367 401911, Fax: 0367 401912;

E-mail: office@tega.ro

**MEMORIU TEHNICO-ECONOMIC JUSTIFICATIV
privind determinarea nivelului elementelor de cheltuieli din
fișele de fundamentare a tarifelor solicitate**

Activitățile / prestațiile pentru care se solicită aprobarea tarifului:

1. Colectare separată și transport separat al deșeurilor reciclabile de hârtie, metal, plastic și sticlă din deșeurile municipale
2. Colectare separată și transport separat al biodeșeurilor din deșeurile municipale
3. Colectare separată și transport separat al deșeurilor reziduale din deșeurile municipale

Tip cerere:

- ☐ Stabilire
☐ Ajustare
☒ Modificare

Situația existentă – număr și dată contract / hotărâre de dare în administrare:

Contractul de delegare a gestiunii serviciului public de salubritate nr. 4/2009 semnat de către Asociația de dezvoltare intercomunitară ECO SEPSI și SC TEGA S.A.

SC TEGA S.A prestează servicii de salubritate pe teritoriul a 38 de unități administrativ-teritoriale membre ale Asociației, colectând și transportând atât deșeurile menajere, cât și cele reciclabile colectate selectiv, precum și deșeurile biodegradabile de pe teritoriul Municipiului Sfântu Gheorghe (inclusiv satele Coșeni și Chilieni), precum și al orașului Baraolt.

În cazul a 13 unități administrativ-teritoriale din cele 38, utilizatorii beneficiază de serviciul de salubritate individual, fără contract, contravaloarea serviciului fiind plătit de către aceștia către unitatea administrativ-teritorială pe raza căreia se află unitatea locativă în cauză, sub formă de taxă de salubritate. SC TEGA S.A. facturează către unitatea administrativ-teritorială contravaloarea serviciului de colectare și transport a deșeurilor din aria administrativ-teritorială a unității în cauză, aceste facturi fiind achitate prin virament bancar.

Utilizatorii serviciului de salubritate din raza Municipiului Sfântu Gheorghe, a orașului Baraolt, precum și a restului de 24 de comune, beneficiază de serviciul de salubritate în mod individual, pe bază de contract de prestare a serviciului de salubritate. Pentru acești utilizatori – persoane fizice și juridice, operatorul SC TEGA S.A. emite lunar facturile aferente serviciului prestat.

Tariful în vigoare:

- **Tarif colectare fracție reziduală:**
 - 94,93 lei/mc fără TVA
 - 8,05 lei/pers urban fără TVA
 - 4,83 lei/pers rural fără TVA
 - 503,36 lei/to fără TVA

S.C. TEGA S.A.

520042, Sfântu Gheorghe, str. Crângului, nr. 1, jud. Covasna,

CUI: RO8670570, ORC: J14/295/1996;

Tel: 0367 401911, Fax: 0367 401912;

E-mail: office@tega.ro

- Tarif colectare fracție reciclabilă:

- 56,69 lei/mc fără TVA
- 3,6 lei/pers urban fără TVA
- 3,6 lei/pers rural fără TVA
- 1349,86 lei/to fără TVA

- Tarif colectare fracție biodegradabilă:

- 35,30 lei/mc fără TVA
- 1,79 lei/pers urban fără TVA
- 0 lei/pers rural fără TVA
- 310,12 lei/to fără TVA

Baza legală a solicitării de modificare a tarifului:

Prin documentația înaintată se solicită:

(i) modificarea tarifelor de colectare separată și transport separat a deșeurilor reciclabile

- Pentru modificarea tarifului de colectare separată și transport separat a deșeurilor reciclabile:

Ordinul ANRSC nr. 640/2022 – SECȚIUNEA a 3-a Modificarea tarifelor pentru activitățile specifice serviciului de salubritate

„ART. 36

(1) Tarifele activităților specifice serviciului de salubritate se modifică în următoarele situații:

a) la modificarea majoră a unui sau a mai multor elemente de cheltuieli, determinată de modificarea prețurilor de achiziție din piață, a condițiilor de exploatare sau a obligațiilor de serviciu public, care au o influență în creșterea nivelului tarifelor mai mare decât cea rezultată din aplicarea parametrului de ajustare;

b) la modificarea cheltuielilor cu amortizarea/redevența, ca urmare a punerii în funcțiune a unor mijloace fixe rezultate din investițiile realizate în sistemul de salubritate și numai după înregistrarea acestora în contabilitate;

c) la modificarea structurii tarifului ori a nivelului unor elemente de cheltuieli, ca urmare a modificărilor legislative, inclusiv prin actele administrative emise de autoritățile administrației publice locale, care vizează introducerea unor noi elemente de cheltuieli ori eliminarea sau modificarea nivelului anumitor elemente de cheltuieli, precum instituirea sau modificarea de taxe, impozite și contribuții obligatorii datorate către bugetul de stat, bugetul local sau altor organisme publice;

d) la modificarea cantității, volumului sau, după caz, a suprafeței programate ca urmare a modificării caietului de sarcini ori a modificării cu mai mult de $\pm 10\%$, pe o perioadă de 3 luni consecutiv, a cantității medii lunare de deșuri municipale generate și/sau a cantității de deșuri intrată în stația de transfer, stația de sortare, instalațiile de tratare, depozitul de deșuri față de cantitatea programată din fundamentarea anterioară, cu condiția respectării indicatorilor de performanță prevăzuți în contractul de delegare sau după caz, în hotărârea de dare în administrare.

S.C. TEGA S.A.**520042, Sfântu Gheorghe, str. Crângului, nr. 1, jud. Covasna,****CUI: RO8670570, ORC: J14/295/1996;****Tel: 0367 401911, Fax: 0367 401912;****E-mail: office@tega.ro**

Prevederile **Contractului de delegare a gestiunii serviciului public de salubritate nr. 4/2009** semnat de către Asociația de dezvoltare intercomunitară ECO SEPSI și SC TEGA S.A, completate de **prevederile legale în vigoare care reglementează menținerea echilibrului contractual în cadrul contractelor de delegare a gestiunii serviciului public de salubritate.**

În conformitate cu prevederile art. 2 alin. (3) din Legea nr. 101/2006 privind serviciul de salubritate a localităților, serviciul de salubritate cuprinde activitățile care sunt prestate de către TEGA SA.

În conformitate cu **OBIECTUL CONTRACTULUI** de delegare a gestiunii serviciului public de salubritate nr. 4/2009, acesta este:

- colectarea separată și transportul separat al Deșeurilor Municipale și al Deșeurilor Similare provenind din activități comerciale din industrie și instituții, inclusiv fracții colectate separat, fără a aduce atingere fluxului de deșeuri din echipamente electrice și electronice, baterii și acumulatori;
- colectarea și transportul deșeurilor provenite din locuințe, generate de activități de reamenajare și reabilitare interioare și/sau exterioare a acestora
- organizarea prelucrării, neutralizării și valorificării materiale și energetice a deșeurilor
- operarea/administrare stațiilor de transfer pentru deșeurile municipale și deșeurile similare.

CENTRALIZATOR AL MODIFICĂRILOR SOLICITATE

Se propune modificarea tarifelor aferente activităților de:

1. Colectare separată și transport separat al deșeurilor reciclabile de hârtie, metal, plastic și sticlă din deșeurile municipale
 2. Colectare separată și transport separat al biodeșeurilor din deșeurile municipale
 3. Colectare separată și transport separat al deșeurilor reziduale din deșeurile municipale
- așa cum este prezentat în tabelul de mai jos:

Tarif	Rezi- dual	Reci- clabil	Biodeg- radabil	CEC total	Tarif Sortare	Tarif Compos- tare	Tarif depozitare	Venit OIREP	Total fara TVA	Total cu TVA
Urban/lei/luna /pers.	9,12	2,75	2,08	2,71	0,51	0	2,84	-0,69	19,33	23,00
Rural/lei/luna/ pers.	5,42	2,96	0	1,60	0,51	0	1,69	-0,41	11,77	14,00
Persoane juridice/mc	98,83	51,67	39,11	26,27	8,48	0	30,82	-28,49	226,89	270,00
To.	577,28	1.230,28	345,30	160,00	212,11	0,00	180	-678,32	-	

S.C. TEGA S.A.**520042, Sfântu Gheorghe, str. Crângului, nr. 1, jud. Covasna,****CUI: RO8670570, ORC: J14/295/1996;****Tel: 0367 401911, Fax: 0367 401912;****E-mail: office@tega.ro****Fișele de fundamentare rezultate pentru noile tarife sunt prezentate în continuare:****FIȘA DE FUNDAMENTARE**

pentru modificarea tarifului de colectare separată și transport separat al
deșeurilor reciclabile de hârtie, metal, plastic și sticlă din deșeurile municipale

Nr. Crt	SPECIFICAȚIE	UM	Fundamentarea anterioară aprobată	Realizat în perioada ultimelor 12 luni încheiate contabil	Programat anual
1	Cheltuieli materiale, din care:	lei/an	3.630.333,91	2.526.282,96	2.526.282,96
1,1	Carburanți, aditivi și lubrifianți	lei/an	1.017.500,86	797.062,75	797.062,75
1,2	Cheltuieli cu utilitățile, din care:	lei/an	50.072,71	41.606,99	41.606,99
1.2.1	<i>Energie electrică tehnologică</i>	<i>lei/an</i>	<i>14.941,97</i>	<i>8.060,53</i>	<i>8.060,53</i>
1.2.2	<i>Energie electrică activități administrative</i>	<i>lei/an</i>	<i>8.116,31</i>	<i>7.457,36</i>	<i>7.457,36</i>
1.2.3	<i>Alimentare cu apă și canalizarea ape uzate</i>	<i>lei/an</i>	<i>9.863,88</i>	<i>4.330,52</i>	<i>4.330,52</i>
1.2.4	<i>Alte utilități</i>	<i>lei/an</i>	<i>17.150,54</i>	<i>21.758,58</i>	<i>21.758,58</i>
1,3	Piese de schimb pentru autospeciale, mijloace de transport, utilaje, instalații și echipamente	lei/an	168.680,08	78.493,34	78.493,34
1,4	Materii prime și materiale consumabile	lei/an	352.444,19	62.221,96	62.221,96
1,5	Echipament de lucru și protecția muncii	lei/an	47.829,49	32.637,87	32.637,87
1,6	Reparații și întreținere, din care:	lei/an	51.500,29	51.478,22	51.478,22
1.6.1	<i>Reparații și întreținere în regie proprie</i>	<i>lei/an</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
1.6.2	<i>Reparații și întreținere cu terții</i>	<i>lei/an</i>	<i>51.500,29</i>	<i>51.478,22</i>	<i>51.478,22</i>
1,7	Amortizarea autospeciălelor, utilajelor, instalațiilor și a mijloacelor de transport	lei/an	626.940,33	403.733,32	403.733,32
1,8	Redevență	lei/an	27.449,65	27.011,60	27.011,60
1,9	Cheltuieli cu protecția mediului	lei/an	3.254,79	15.969,26	15.969,26
1,10	Cheltuieli cu determinarea compoziției deșeurilor	lei/an	0,00	0,00	0,00
1,11	Alte cheltuieli cu servicii executate de terți, din care:	lei/an	548.574,41	413.556,45	413.556,45
1.11.1	<i>Campanii de informare și conștientizare</i>	<i>lei/an</i>	<i>22.797,54</i>	<i>10.541,15</i>	<i>10.541,15</i>

S.C. TEGA S.A.**520042, Sfântu Gheorghe, str. Crângului, nr. 1, jud. Covasna,****CUI: RO8670570, ORC: J14/295/1996;****Tel: 0367 401911, Fax: 0367 401912;****E-mail: office@tega.ro**

1.11.2	închiriere de utilaje/ autospeciale/ mijloace de transport	lei/an	14.046,29	0,00	0,00
1.11.3	Cheltuieli cu taxe, licențe, acreditări/certificări și autorizări	lei/an	371.406,42	280.999,22	280.999,22
1.11.4	Alte cheltuieli	lei/an	140.324,15	122.016,07	122.016,07
1,12	Alte cheltuieli materiale, exclusiv provizioane, amenzi, penalități, despăgubiri, donații și sponsorizări	lei/an	736.087,11	602.511,20	602.511,20
2	Cheltuieli de natură salarială, din care:	lei/an	4.505.382,30	3.745.861,77	3.745.861,77
2,1	Salarii	lei/an	3.894.757,57	3.294.153,08	3.294.153,08
2,2	Contribuție asiguratorie pentru muncă (CAM)	lei/an	87.632,05	74.118,44	74.118,44
2,3	Contribuție la fondul pentru handicap	lei/an	86.960,49	68.246,04	68.246,04
2,4	Alte drepturi asimilate salariilor	lei/an	436.032,19	309.344,22	309.344,22
I.	Total cheltuieli de exploatare (1+2)	lei/an	8.135.716,21	6.272.144,73	6.272.144,73
II.	Cheltuieli financiare	lei/an	0,00	73.962,67	73.962,67
III.	Cheltuieli totale (CT = I + II)	lei/an	8.135.716,21	6.346.107,40	6.346.107,41
	Rata profit	%	8,00 %	5,00 %	5,00 %
IV.	Profit (CT x r%)	lei/an	406.785,81	317.305,37	317.305,37
V.	Cota de dezvoltare, dacă este cazul (CTxd%)6%	lei/an	-	-	-
VI.	Valoare totală a prestației (III+ IV + V)	lei/an	8.542.502,02	6.663.412,77	6.663.412,78
VII.	Cantitatea programată deșeuri municipale Qmunicipale, din care:	tone/an	42.295,49	38.588,64	38.588,64
7.1.	Cantitatea programată deșeuri menajere Qmenajere	tone/an	29.606,84	29.134,42	29.134,42
7.2.	Cantitatea programată deșeuri similare Qsimilare	tone/an	12.688,65	9.454,22	9.454,22
VIII.	Cantitatea programată deșeuri reciclabile Q reciclabile	tone/an	6.572,07	5.416,16	5.416,16
VIII.1	Cantitatea programată deșeuri reciclabile Q reciclabile - Urban	tone/an	2.553,31	2.050,91	2.050,91
VIII.2	Cantitatea programată deșeuri reciclabile Q reciclabile - Rural	tone/an	4.018,75	3.365,25	3.365,25

S.C. TEGA S.A.**520042, Sfântu Gheorghe, str. Crângului, nr. 1, jud. Covasna,****CUI: RO8670570, ORC: J14/295/1996;****Tel: 0367 401911, Fax: 0367 401912;****E-mail: office@tega.ro**

IX.1	Ponderea deșeurilor menajere în deșeurile municipale (7.1/VII) - Urban	%	75,50 %	75,50 %	75,50 %
IX.2	Ponderea deșeurilor menajere în deșeurile municipale (7.1/VII) - Rural	%	70,00 %	81,50 %	81,50 %
9,1	Ponderea deșeurilor reciclabile în deșeurile municipale - Urban	%	23,14 %	23,14 %	23,14 %
X.	Ponderea deșeurilor similare în deșeurile municipale (7.2/VII)	%	30,00 %	24,50 %	24,50 %
XI.	Număr de locuitori	pers	151.960	152.668	152.668
XI.1	Număr de locuitori - Urban		59.038	57.810	57.810
XI.2	Număr de locuitori - Rural		92.922	94.858	94.858
XII.	Tarif (VI/VIII)	lei/tonă	1.349,86	1.230,28	1.230,28
XIII.1	Tarif utilizatori casnici Urban (IX x VIII.1 x XII)/(XI.1 x 12)	lei/pers/lună	3,41	2,75	2,75
XIII.2	Tarif utilizatori casnici Rural (IX x VIII.2 x XII)/(XI.2 x 12)		3,41	2,96	2,96
XIV.	Densitatea medie a deșeurilor municipale (ρ)	tone/mc	0,04	0,04	0,04
XV.	Tarif utilizatori non casnici (XII)x (XIV)	lei/mc	56,69	51,67	51,67

S.C. TEGA S.A.**520042, Sfântu Gheorghe, str. Crângului, nr. 1, jud. Covasna,****CUI: RO8670570, ORC: J14/295/1996;****Tel: 0367 401911, Fax: 0367 401912;****E-mail: office@tega.ro****FIȘA DE FUNDAMENTARE**

pentru modificarea tarifului de colectare separată și transport separat al biodeșeurilor din deșeurile municipale

Nr. Crt	SPECIFICAȚIE	UM	Fundamentarea anterioară aprobată	Realizat în perioada ultimelor 12 luni încheiate contabil	Programat anual
1	Cheltuieli materiale, din care:	lei/an	426.403,39	495.551,49	495.551,49
1,1	Carburanți, aditivi și lubrifianți	lei/an	165.430,57	140.404,29	140.404,29
1,2	Cheltuieli cu utilitățile, din care:	lei/an	12.714,56	14.472,00	14.472,00
1.2.1	<i>Energie electrică tehnologică</i>	<i>lei/an</i>	<i>3.794,09</i>	<i>2.803,66</i>	<i>2.803,66</i>
1.2.2	<i>Energie electrică activități administrative</i>	<i>lei/an</i>	<i>2.060,91</i>	<i>2.593,87</i>	<i>2.593,87</i>
1.2.3	<i>Alimentare cu apă și canalizarea ape uzate</i>	<i>lei/an</i>	<i>2.504,66</i>	<i>1.506,27</i>	<i>1.506,27</i>
1.2.4	<i>Alte utilități</i>	<i>lei/an</i>	<i>4.354,90</i>	<i>7.568,20</i>	<i>7.568,20</i>
1,3	Piese de schimb pentru autospeciale, mijloace de transport, utilaje, instalații și echipamente	lei/an	42.461,60	16.655,34	16.655,34
1,4	Materii prime și materiale consumabile	lei/an	18.754,47	21.642,42	21.642,42
1,5	Echipament de lucru și protecția muncii	lei/an	12.144,96	11.352,30	11.352,30
1,6	Reparații și întreținere, din care:	lei/an	13.077,05	17.905,47	17.905,47
1.6.1	<i>Reparații și întreținere în regie proprie</i>	<i>lei/an</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
1.6.2	<i>Reparații și întreținere cu terții</i>	<i>lei/an</i>	<i>13.077,50</i>	<i>17.905,47</i>	<i>17.905,47</i>
1,7	Amortizarea autospeciălelor, utilajelor, instalațiilor și a mijloacelor de transport	lei/an	8.823,18	104.678,45	104.678,45
1,8	Redevență	lei/an	6.970,07	9.395,34	9.395,34
1,9	Cheltuieli cu protecția mediului	lei/an	826,46	5.554,52	5.554,52
1,10	Cheltuieli cu determinarea compoziției deșeurilor	lei/an	0,00	0,00	0,00
1,11	Alte cheltuieli cu servicii executate de terți, din care:	lei/an	139.295,07	143.845,72	143.845,72
1.11.1	<i>Campanii de informare și conștientizare</i>	<i>lei/an</i>	<i>5.788,80</i>	<i>3.666,49</i>	<i>3.666,49</i>

S.C. TEGA S.A.**520042, Sfântu Gheorghe, str. Crângului, nr. 1, jud. Covasna,****CUI: RO8670570, ORC: J14/295/1996;****Tel: 0367 401911, Fax: 0367 401912;****E-mail: office@tega.ro**

1.11.2	închiriere de utilaje/ autospeciale/ mijloace de transport	lei/an	3.566,66	0,00	0,00
1.11.3	Cheltuieli cu taxe, licențe, acreditări/certificări și autorizări	lei/an	94.308,23	97.738,86	97.738,86
1.11.4	Alte cheltuieli	lei/an	35.631,38	42.440,37	42.440,37
1,12	Alte cheltuieli materiale, exclusiv provizioane, amenzi, penalități, despăgubiri, donații și sponsorizări	lei/an	5.905,40	9.645,63	9.645,63
2	Cheltuieli de natură salarială, din care:	lei/an	1.144.015,35	1.302.908,44	1.302.908,44
2,1	Salarii	lei/an	988.964,34	1.145.792,37	1.145.792,37
2,2	Contribuție asiguratorie pentru muncă (CAM)	lei/an	22.251,70	25.780,33	25.780,33
2,3	Contribuție la fondul pentru handicap	lei/an	22.081,18	23.737,75	23.737,75
2,4	Alte drepturi asimilate salariilor	lei/an	110.718,13	107.597,99	107.597,99
I.	Total cheltuieli de exploatare (1+2)	lei/an	1.570.418,74	1.798.459,93	1.798.459,93
II.	Cheltuieli financiare	lei/an	19.930,37	25.726,15	25.726,15
III.	Cheltuieli totale (CT = I +II)	lei/an	1.590.349,11	1.824.186,00	1.824.186,08
	Rata profit	%	8,00 %	5,00 %	5,00 %
IV.	Profit (CT x r%)	lei/an	127.227,93	91.209,30	91.209,30
V.	Cota de dezvoltare, dacă este cazul (CTxd%)6%	lei/an	-	-	-
VI.	Valoare totală a prestației (III+ IV + V)	lei/an	1.717.577,04	1.915.395,38	1.915.395,38
VII.	Cantitatea programată deșeuri municipale Qmunicipale, din care:	tone/an	42.295,49	38.588,64	38.588,64
7.1.	Cantitatea programată deșeuri menajere Qmenajere	tone/an	29.606,84	29.134,42	29.134,42
7.2.	Cantitatea programată deșeuri similare Qsimilare	tone/an	12.688,65	9.454,22	9.454,22
VIII.	Cantitatea programată deșeuri Biodegradabile Q Biodegradabil	tone/an	5.538,40	5.547,02	5.547,02
IX.	Ponderea deșeurilor menajere în deșeurile municipale (7.1/VII)	%	70,00 %	75,50 %	75,50 %
X.	Ponderea deșeurilor similare în deșeurile municipale (7.2/VII)	%	30,00 %	24,50 %	24,50 %
XI.	Număr de locuitori - Urban	pers	59.038	57.810	57.810

S.C. TEGA S.A.

520042, Sfântu Gheorghe, str. Crângului, nr. 1, jud. Covasna,

CUI: RO8670570, ORC: J14/295/1996;

Tel: 0367 401911, Fax: 0367 401912;

E-mail: office@tega.ro

XII.	Tarif (VI/VIII)	lei/tonă	310,12	345,30	345,30
XIII.	Tarif utilizatori casnici - Urban (IX x VIII x XII)/(XI x 12)	lei/pers/lună	1,70	2,08	2,08
XIV.	Densitatea medie a deșeurilor municipale (p)	tone/mc	0,11	0,11	0,11
XV.	Tarif utilizatori non casnici (XII)x (XIV)	lei/mc	35,30	39,31	39,31

S.C. TEGA S.A.**520042, Sfântu Gheorghe, str. Crângului, nr. 1, jud. Covasna,****CUI: RO8670570, ORC: J14/295/1996;****Tel: 0367 401911, Fax: 0367 401912;****E-mail: office@tega.ro****FIȘA DE FUNDAMENTARE**

pentru modificarea tarifului de colectare separată și transport separat al deșeurilor reziduale din deșeurile municipale

Nr. Crt	SPECIFICAȚIE	UM	Fundamentarea anterioară aprobată	Realizat în perioada ultimelor 12 luni încheiate contabil	Programat anual
1	Cheltuieli materiale, din care:	lei/an	4.597.497,47	4.781.228,85	4.781.228,85
1,1	Carburanți, aditivi și lubrifianți	lei/an	1.671.432,67	1.625.791,55	1.625.791,55
1,2	Cheltuieli cu utilitățile, din care:	lei/an	101.387,64	113.358,18	113.358,18
1.2.1	<i>Energie electrică tehnologică</i>	<i>lei/an</i>	<i>30.254,63</i>	<i>21.960,91</i>	<i>21.960,91</i>
1.2.2	<i>Energie electrică activități administrative</i>	<i>lei/an</i>	<i>16.433,98</i>	<i>20.317,57</i>	<i>20.317,57</i>
1.2.3	<i>Alimentare cu apă și canalizarea ape uzate</i>	<i>lei/an</i>	<i>19.972,47</i>	<i>11.798,48</i>	<i>11.798,48</i>
1.2.4	<i>Alte utilități</i>	<i>lei/an</i>	<i>34.726,56</i>	<i>59.281,22</i>	<i>59.281,22</i>
1,3	Piese de schimb pentru autospeciale, mijloace de transport, utilaje, instalații și echipamente	lei/an	245.277,76	203.513,32	203.513,32
1,4	Materii prime și materiale consumabile	lei/an	149.550,72	169.523,62	169.523,62
1,5	Echipament de lucru și protecția muncii	lei/an	96.845,55	88.921,83	88.921,83
1,6	Reparații și întreținere, din care:	lei/an	104.278,22	140.252,32	140.252,32
1.6.1	<i>Reparații și întreținere în regie proprie</i>	<i>lei/an</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
1.6.2	<i>Reparații și întreținere cu terții</i>	<i>lei/an</i>	<i>104.278,22</i>	<i>140.252,32</i>	<i>140.252,32</i>
1,7	Amortizarea autospeciălor, utilajelor, instalațiilor și a mijloacelor de transport	lei/an	943.001,83	1.120.479,30	1.120.479,30
1,8	Redevență	lei/an	55.580,28	73.593,06	73.593,06
1,9	Cheltuieli cu protecția mediului	lei/an	32.996,64	43.508,22	43.508,22
1,10	Cheltuieli cu determinarea compoziției deșeurilor	lei/an	0,00	0,00	0,00
1,11	Alte cheltuieli cu servicii executate de terți, din care:	lei/an	1.110.758,10	1.126.733,86	1.126.733,86
1.11.1	<i>Campanii de informare și conștientizare</i>	<i>lei/an</i>	<i>46.160,66</i>	<i>28.719,36</i>	<i>28.719,36</i>

S.C. TEGA S.A.**520042, Sfântu Gheorghe, str. Crângului, nr. 1, jud. Covasna,****CUI: RO8670570, ORC: J14/295/1996;****Tel: 0367 401911, Fax: 0367 401912;****E-mail: office@tega.ro**

1.11.2	închiriere de utilaje/ autospeciale/ mijloace de transport	lei/an	28.441,05	0,00	0,00
1.11.3	Cheltuieli cu taxe, licențe, acreditări/certificări și autorizări	lei/an	752.026,87	765.581,92	765.581,92
1.11.4	Alte cheltuieli	lei/an	284.129,52	332.432,59	332.432,59
1,12	Alte cheltuieli materiale, exclusiv provizioane, amenzi, penalități, despăgubiri, donații și sponsorizări	lei/an	86.388,06	75.553,60	75.553,60
2	Cheltuieli de natură salarială, din care:	lei/an	9.122.536,21	10.205.594,13	10.205.594,13
2,1	Salarii	lei/an	7.886.138,09	8.974.914,55	8.974.914,55
2,2	Contribuție asiguratorie pentru muncă (CAM)	lei/an	177.438,11	201.935,58	201.935,58
2,3	Contribuție la fondul pentru handicap	lei/an	176.078,34	185.936,21	185.936,21
2,4	Alte drepturi asimilate salariilor	lei/an	882.881,67	842.807,80	842.807,80
I.	Total cheltuieli de exploatare (1+2)	lei/an	13.720.033,68	14.986.822,98	14.986.822,98
II.	Cheltuieli financiare	lei/an	158.927,50	201.511,18	201.511,18
III.	Cheltuieli totale (CT = I +II)	lei/an	13.878.961,18	15.188.334,16	15.188.334,16
	Rata profit	%	8,00 %	5,00 %	5,00 %
IV.	Profit (CT x r%)	lei/an	1.110.316,89	759.416,71	759.416,71
V.	Cota de dezvoltare, dacă este cazul (CTxd%)6%	lei/an	-	-	-
VI.	Valoare totală a prestației (III+ IV + V)	lei/an	14.989.278,07	15.947.750,87	15.947.750,87
VII.	Cantitatea programată deșeuri municipale Qmunicipale, din care:	tone/an	41.889,02	38.588,64	38.588,64
7.1.	Cantitatea programată deșeuri menajere Qmenajere	tone/an	30.997,87	29.134,42	29.134,42
7.2.	Cantitatea programată deșeuri similare Qsimilare	tone/an	10.891,15	9.454,22	9.454,22
VIII.	Cantitatea programată deșeuri Reziduale Q Rezidual	tone/an	29.778,55	27.625,46	27.625,46
VIII.1	Cantitatea programată deșeuri Reziduale Q Rezidual - Urban	tone/an	15.318,09	14.520,59	14.520,59
VIII.2	Cantitatea programată deșeuri Reziduale Q Rezidual - Rural	tone/an	14.460,46	13.104,87	13.104,87

S.C. TEGA S.A.**520042, Sfântu Gheorghe, str. Crângului, nr. 1, jud. Covasna,****CUI: RO8670570, ORC: J14/295/1996;****Tel: 0367 401911, Fax: 0367 401912;****E-mail: office@tega.ro**

IX.	Ponderea deșeurilor menajere în deșeurile municipale (7.1/VII) - Urban	%	74,00 %	75,50 %	75,50 %
IX.2	Ponderea deșeurilor menajere în deșeurile municipale (7.1/VII) - Rural	%	70,00 %	81,50 %	81,50 %
X.	Ponderea deșeurilor similare în deșeurile municipale (7.2/VII)	%	26,00 %	24,50 %	24,50 %
XI.	Număr de locuitori	pers	151.960	152.668	152.668
XI.1	Număr de locuitori - Urban	pers	59.038	57.810	57.810
XI.2	Număr de locuitori - Rural	pers	92.922	94.858	94.858
XII.	Tarif (VI/VIII)	lei/tonă	503,36	577,28	577,28
XIII.1	Tarif utilizatori casnici - Urban (IX x VIII.1 x XII)/(XI.1 x 12)	lei/pers/lună	8,05	9,12	9,12
XIII.2	Tarif utilizatori casnici - Rural (IX x VIII.2 x XII)/(XI.2 x 12)	lei/pers/lună	4,83	5,42	5,42
XIV.	Densitatea medie a deșeurilor municipale (ρ)	tone/mc	0,19	0,17	0,17
XV.	Tarif utilizatori non casnici (XII)x (XIV)	lei/mc	94,93	98,83	98,83

Fundamentarea tarifelor care se propun a fi modificate pentru activitățile de:

1. Colectare separată și transport separat al deșeurilor reciclabile de hârtie, metal, plastic și sticlă din deșeurile municipale
2. Colectare separată și transport separat al biodeșeurilor din deșeurile municipale
3. Colectare separată și transport separat al deșeurilor reziduale din deșeurile municipale

s-a făcut, conform Ordinului ANRSC nr. 640/2022, pe baza consumurilor normate de carburanți, aditivi, lubrifianți, piese de schimb, materii prime și materiale consumabile, echipamente de lucru și de protecția muncii, utilități, calculate la prețurile acestora în vigoare, a cheltuielilor de natură salarială, precum și a celorlalte elemente de cheltuieli necesare prestării activității respective, în raport cu legislația în vigoare și corelat cu principiul eficienței economice, avându-se în vedere următoarele criterii:

- a) cheltuielile cu carburanții, aditivii, lubrifianții se stabilesc în funcție de tipul autospecialelor, utilajelor, mijloacelor de transport și a echipamentelor specifice utilizate în activitate, la prețul de achiziție în vigoare;
- b) cheltuielile cu utilitățile se stabilesc în funcție de consumurile anuale programate pentru prestarea activității de salubritate și includ cheltuieli cu energia electrică tehnologică, energia electrică aferentă activităților administrative, cheltuieli cu alimentarea cu apă și canalizarea apelor uzate, cheltuieli cu energia termică etc., la prețul de achiziție în vigoare;
- c) cheltuielile cu piesele de schimb necesare autospecialelor, utilajelor, mijloacelor de transport, instalațiilor și/sau echipamentelor se stabilesc pentru fiecare categorie/mijloc fix, la prețul de

achiziție al acestora, având la bază planificarea lucrărilor de întreținere și reparații corelată cu normativele în vigoare și/sau cartea tehnică/manualul de operare;

- d) cheltuielile cu materiile prime și materialele consumabile se stabilesc pentru fiecare categorie specifică activității, în funcție de consumurile normate și de prețul de achiziție al acestora;
- e) cheltuielile cu echipamentele de lucru și de protecția muncii se stabilesc ținând cont de prevederile legale în vigoare, de riscurile asociate fiecărei activități desfășurate și angajamentele asumate la nivelul organizației, la prețul de achiziție al acestora în vigoare;
- f) cheltuielile cu reparațiile se vor lua în calcul la nivelul programat anual, potrivit planului de reparații întocmit pe baza normativelor tehnice în vigoare și/sau a documentațiilor tehnice ale mijloacelor fixe;
- g) cheltuielile cu amortizarea se iau în calcul, respectându-se reglementările legale în vigoare;
- h) cheltuielile cu redevența se stabilesc de către autoritatea administrației publice locale potrivit prevederilor legale și se menționează în documentația de atribuire a activității, inclusiv în contractul de delegare sau, după caz, în hotărârea de dare în administrare a activității;
- i) cheltuielile pentru protecția mediului se vor lua în calcul la nivelul prevăzut de legislația în vigoare;
- j) cheltuielile cu determinarea compoziției deșeurilor se stabilesc ținând cont de cheltuielile de prestare în regie proprie și/sau de prețul de achiziție al acestor servicii, în corelare cu specificațiile tehnice în vigoare și prevederile din documentația de atribuire a contractului de delegare;
- k) alte cheltuieli cu servicii executate de terți, care se stabilesc în funcție de prestația specifică serviciului de salubritate, la prețul de achiziție al acestora;
- l) alte cheltuieli materiale, care se stabilesc în funcție de prestația specifică serviciului de salubritate, la prețul de achiziție al acestora în vigoare;
- m) cheltuielile de natură salarială se fundamentează în funcție de cheltuielile cu personalul, potrivit normelor de muncă, în raport cu legislația în vigoare și corelat cu principiul eficienței economice;
- n) cheltuieli cu valorificarea energetică, dacă este cazul, care se stabilesc pe baza tarifului aplicat de către operatorul fabricii de ciment la cantitatea de deșeuri tratate și/sau de reziduuri incinerată, rezultată din aplicarea indicatorului de performanță aferent activității de salubritate ori la o cantitate stabilită ca pondere din această cantitate, conform prevederilor din contractul de delegare sau, după caz, din hotărârea de dare în administrare;
- o) o cotă de profit.
- p) Cota de dezvoltare.

Pentru estimarea cheltuielilor incluse în fundamentarea tarifelor celor 3 activități analizate în prezentul memoriu **s-a luat în calcul cantitatea de deșeuri gestionată în anul 2023-2024**, conform înregistrărilor la intrarea în CMID-ul județului Covasna de la Leț – Boroșneu Mare, respectiv **38.588,64 tone**, pe baza căreia s-a extrapolat și prognozat cantitatea pentru anul **2025**.

În ceea ce privește numărul de locuitori luat în considerare la calculul tarifelor pentru cele 3 activități analizate, acesta este de **152,668** locuitori, reprezentând populația rezidentă comunicată de INSSE după recensământul din 2021.

Cantitatea de deșeuri reciclabile a fost calculată pornind de la populația rezidentă de 152,668 locuitori menționată mai sus, la care s-a aplicat indicele de generare de 267 kg/loc/an (conform Planului Județean de Gestionare a Deșeurilor aprobat în 2020 – Tabel 4.4), ponderea deșeurilor reciclabile în total generat de 23,14% (conform Planului Județean de Gestionare a Deșeurilor

aprobat în 2020 – Tabel 4.8) și rata de colectare de 70%, precum și cantitățile estimate de tip SGR care sunt colectate de către Returo (PET, sticlă și aluminiu), după cum urmează: $((152.668 \text{ pers} \times 267 \text{ kg/pers/an} \times 23,14\%) - 1695 \text{ to}) \times 70\% = 5,416.16 \text{ tone}$.

Art. 36 alin. (1) lit. c) din Ordinul ANRSC nr. 640/2022 prevede că tarifele se pot modifica „la modificarea structurii tarifului ori a nivelului unor elemente de cheltuieli, ca urmare a modificărilor legislative, inclusiv prin actele administrative emise de autoritățile administrației publice locale, care vizează introducerea unor noi elemente de cheltuieli ori eliminarea sau modificarea nivelului anumitor elemente de cheltuieli, precum instituirea sau modificarea de taxe, impozite și contribuții obligatorii datorate către bugetul de stat, bugetul local sau altor organisme publice”.

Astfel, prin modificarea legislației referitoare la Normele metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile de salubritate (respectiv prin apariția Ordinului ANRSC nr. 640 / 2022), practic s-a modificat structura și/sau gruparea anumitor categorii / elemente de cheltuieli care compun tarifele celor trei activități analizate în prezentul memoriu.

De asemenea, comparând prevederile legislative anterioare (Ordinul ANRSC nr. 109 / 2007) cu legislația actuală (Ordinul ANRSC nr. 640 / 2022), tarifele analizate în prezentul memoriu, deși conțin în mare parte aceleași elemente de cheltuieli ca și înainte, acestea sunt fie incluse în alte capitole / categorii de cheltuieli, fie sunt grupate în alte moduri, nepermițând astfel o analiză comparativă. În acest context, s-a considerat așadar necesar elaborarea de fișe de fundamentare conform legislației în vigoare și aprobarea tarifelor care rezultă în urma acestui proces, aceste tarife urmând a reprezenta „punctul de plecare” pentru analiza viitoarelor modificări care vor fi făcute în baza noii legislații.

La baza elaborării fișelor de fundamentare a noilor tarife au stat următoarele evoluții de prețuri, prognoze și date statistice, care vor influența cheltuielile și veniturile în anul 2024.

- Creșterea prețului carburanților de la 5,20 lei/litru (octombrie 2023) la 5,76 lei/litru (reprezentând o creștere de 10,76%), precum și creșterii cu circa 43,66 % a cantității de carburanți cauzată de numărul mai mare de curse efectuate pentru colectarea și transportul deșeurilor colectate selectiv.
- Creșterea prețului energiei electrice de la 0,87 lei/kwh (decembrie 2023) la 0,90 lei/kwh (oct 2024) (reprezentând o creștere de 3,44%).
- Creșterea cheltuielilor cu personalul cu 12,08% față de 2022 – conform HG nr. 1447 din 2022, salariul minim brut garantat în plată a crescut la 3.000,00 lei, respectiv începând cu 01.10.2023 salariul minim brut pe economie s-a majorat de la 3.000 lei la 3.300 lei conform H.G. 900/2023, care reprezintă o creștere de 10% față de salariul minim brut garantat în perioada 01.01-30.09.2023, creșterea salariul minim de la data de 01.07.2024 în suma 3.700 lei, -conform HG.nr 598 din 2024, care reprezintă majorari cu 12,12%.

Astfel, la calculul tarifelor s-au luat în considerare cheltuielile cu salariile ce includ și sporul de vechime și plata orelor suplimentare, modificate cu creșterea salariului minim brut garantat în plată legiferată începând cu 01 ianuarie 2024, la care se adaugă contribuția asiguratorie pentru muncă în

S.C. TEGA S.A.**520042, Sfântu Gheorghe, str. Crângului, nr. 1, jud. Covasna,****CUI: RO8670570, ORC: J14/295/1996;****Tel: 0367 401911, Fax: 0367 401912;****E-mail: office@tega.ro**

valoare de 2,25% precum și alte drepturi aferente, respectiv acordarea de tichete de masă și acordarea de diverse prime/premii.

- Creșterea cheltuielilor cu piese și reparații în procent de 24,8 % față de anul 2023, determinată de creșterea costurilor cu piesele de schimb și datorită numărului mai mare de curse efectuate pentru colectarea și transportul deșeurilor colectate selectiv.

DETALIEREA PE CATEGORII DE CHELTUIELI, CONFORM FIȘELOR DE FUNDAMENTARE PREZENTATE MAI SUS

Procentul de alocare pe activitate al utilajelor s-a realizat avându-se în vedere baza numărului de intrări/tranzacții înregistrate la intrarea în CMID-ul județului Covasna de la Leț – Boroșneu Mare, pentru fiecare consumator în parte, conform următorului tabel:

1	CV07ADS	99		253	28,13 %	0,00 %	71,88 %
2	CV07ADU	4	1	349	1,13 %	0,28 %	98,59 %
3	CV07FOD			20	0,00 %	0,00 %	100,00 %
4	B-110-NIB(CV07HGV)	149		397	27,29 %	0,00 %	72,71 %
5	B-113-UFK	99	11	227	29,38 %	3,26 %	67,36 %
6	B-113-WZX	153		144	51,52 %	0,00 %	48,48 %
7	B-114-SLR			576	0,00 %	0,00 %	100,00 %
8	B-116-ZZG	52	14	243	16,83 %	4,53 %	78,64 %
9	CV-01-HPO	94	1	11	88,68 %	0,94 %	10,38 %
10	CV-01-XRY	112	257	437	13,90 %	31,89 %	54,22 %
11	B118EJS	26	259	77	7,18 %	71,55 %	21,27 %
12	CV-03-YSK		1	4	0,00 %	20,00 %	80,00 %
13	CV-04-GSH	146		126	53,68 %	0,00 %	46,32 %
14	CV-05-DXR			20	0,00 %	0,00 %	100,00 %
15	CV-05-HHK			20	0,00 %	0,00 %	100,00 %
16	B-120-JFJ			10	0,00 %	0,00 %	100,00 %
17	CV-05-RGW	83	32	161	30,07 %	11,59 %	58,33 %
18	CV-05-TEG	118	16	169	38,94 %	5,28 %	55,78 %
19	CV-05-UY5	65	138	367	11,40 %	24,21 %	64,39 %
20	CV-06-BHO			150	0,00 %	0,00 %	100,00 %
21	CV-06-DMW			14	0,00 %	0,00 %	100,00 %
22	CV-06-EFT			395	0,00 %	0,00 %	100,00 %
23	CV-06-HBG	5		3	62,50 %	0,00 %	37,50 %
24	CV-06-JLN			150	0,00 %	0,00 %	100,00 %
25	CV-06-LPW			20	0,00 %	0,00 %	100,00 %
26	CV-06-NOC	123		171	41,84 %	0,00 %	58,16 %
27	CV-06-NOF	133	2	163	44,63 %	0,67 %	54,70 %
28	CV-06-NOG	138	74	138	39,43 %	21,14 %	39,43 %

S.C. TEGA S.A.

520042, Sfântu Gheorghe, str. Crângului, nr. 1, jud. Covasna,

CUI: RO8670570, ORC: J14/295/1996;

Tel: 0367 401911, Fax: 0367 401912;

E-mail: office@tega.ro

29	CV-06-PVU	96		269	26,30 %	0,00 %	73,70 %
30	CV-06-RFR	125	2	133	48,08 %	0,77 %	51,15 %
31	CV-06-RFS	116		175	39,86 %	0,00 %	60,14 %
32	CV-06-RGD	133		323	29,17 %	0,00 %	70,83 %
33	CV-06-TBX	115		14	89,15 %	0,00 %	10,85 %
34	CV-06-VDN	98	2	304	24,26 %	0,50 %	75,25 %
35	CV-06-VDP	110		196	35,95 %	0,00 %	64,05 %
36	CV-06-XYV			20	0,00 %	0,00 %	100,00 %
37	CV-06-ZTH		2	8	0,00 %	20,00 %	80,00 %
38	CV-1559			150	0,00 %	0,00 %	100,00 %
39	CV-96-TEG			20	0,00 %	0,00 %	100,00 %
		2392	812	6427	24,56 %	8,54 %	66,90 %

1.1. Cheltuieli cu combustibili, aditivi, lubrifianti = 2.563.258,60 lei / an, din care:

Carburanți:															
Nr.	Consumatori	Nr. Unități	Procent alocare activitate - %				ore / an	km / an	Consum normat	Consum normat	Preț unitar carburant/lubri fiant/aditiv	Total	Cheltuieli totale - lei/an		
			buc	Reciclabil	Biodegradabil	Rezidual							km	l/ora	l/100 km
1	CV07ADS	1	28.13 %	0.00 %	71.88 %	1,482.00	25,870	6.00	25.00	5.70	15,360	24,623.20	0.00	62,925.95	
2	CV07ADU	1	1.13 %	0.28 %	98.59 %	2,016.00	14,560	6.50	25.00		16,744	989.26	269.61	94,092.77	
3	CV07FOD	1	0.00 %	0.00 %	100.00 %		11,500		8.00		920	0.00	0.00	5,244.00	
4	B-110-NIB	1	27.29 %	0.00 %	72.71 %	1,213.50	24,460	6.00	25.00		13,396	23,891.62	0.00	55,519.80	
5	B-113-UFK	1	29.38 %	3.26 %	67.36 %	1,513.00	20,570	6.00	25.00		14,221	25,719.19	2,645.77	54,599.12	
6	B-113-WZX	1	51.52 %	0.00 %	48.48 %	1,961.50	17,800	6.00	25.00		16,219	45,101.08	0.00	44,823.42	
7	B-114-SLR	1	0.00 %	0.00 %	100.00 %	1,110.00	14,320	6.00	22.00		9,810	0.00	0.00	55,919.28	
8	B-116-ZZG	1	16.83 %	4.53 %	78.64 %	1,183.00	30,270	6.00	25.00		14,666	14,733.19	3,787.40	65,738.46	
9	CV-01-HPO	1	88.68 %	0.94 %	10.38 %	1,211.00	8,700	4.00	20.00		6,584	77,637.93	354.05	3,894.50	
10	CV-01-XRY	1	13.90 %	31.89 %	54.22 %	402.00	14,200	6.00	35.00		7,382	12,165.64	13,416.74	22,813.68	
11	B118EJS	1	7.18 %	71.55 %	21.27 %	1,413.00	10,100	6.00	25.00		11,003	6,288.06	44,872.18	13,340.38	
12	CV-03-YSK	1	0.00 %	20.00 %	80.00 %	40.00	160	6.00	25.00		280	0.00	319.20	1,276.80	
13	CV-04-GSH	1	53.68 %	0.00 %	46.32 %	1,285.60	17,950	7.00	30.00		14,384	46,993.29	0.00	37,980.63	
14	CV-05-DXR	1	0.00 %	0.00 %	100.00 %		28,100		8.20		2,304	0.00	0.00	13,133.94	
15	CV-05-HHK	1	0.00 %	0.00 %	100.00 %		48,500		6.00		2,910	0.00	0.00	16,587.00	
16	B-120-JFJ	1	0.00 %	0.00 %	100.00 %	1,385.00	10,210	6.00	25.00		10,863	0.00	0.00	61,916.25	
17	CV-05-RGW	1	30.07 %	11.59 %	58.33 %	1,063.50	18,260	6.00	25.00		10,946	26,328.19	7,233.88	36,395.45	
18	CV-05-TEG	1	38.94 %	5.28 %	55.78 %	1,586.00	21,610	6.00	25.00		14,919	34,095.05	4,490.32	47,429.01	
19	CV-05-UY5	1	11.40 %	24.21 %	64.39 %	712.00	42,150	6.00	35.00		19,025	9,983.68	26,253.81	69,819.92	
20	CV-06-BHO	1	0.00 %	0.00 %	100.00 %		38,210		12.00		4,585	0.00	0.00	26,135.64	
21	CV-06-DMW	1	0.00 %	0.00 %	100.00 %	1,508.50	11,230	6.00	25.00		11,859	0.00	0.00	67,593.45	
22	CV-06-EFT	1	0.00 %	0.00 %	100.00 %	1,398.00	31,320	4.00	20.00		11,856	0.00	0.00	67,579.20	
23	CV-06-HBG	1	62.50 %	0.00 %	37.50 %	612.00	14,150	3.50	20.00		4,972	54,718.22	0.00	10,627.65	
24	CV-06-JLN	1	0.00 %	0.00 %	100.00 %	3,760.00	3,670	3.50	20.00		13,894	0.00	0.00	79,195.80	
25	CV-06-LPW	1	0.00 %	0.00 %	100.00 %	71.00	13,500	3.00	12.00		1,833	0.00	0.00	10,448.10	
26	CV-06-NOC	1	41.84 %	0.00 %	58.16 %	2,018.50	14,350	6.00	25.00		15,699	36,627.71	0.00	52,045.33	
27	CV-06-NOF	1	44.63 %	0.67 %	54.70 %	1,495.00	28,650	6.00	25.00		16,133	39,073.95	617.15	50,297.67	
28	CV-06-NOG	1	39.43 %	21.14 %	39.43 %	723.00	37,800	6.00	52.00		23,994	34,519.38	28,916.20	53,924.80	
29	CV-06-PVU	1	26.30 %	0.00 %	73.70 %	1,893.00	14,300	6.00	25.00		14,933	23,026.63	0.00	62,730.87	
30	CV-06-RFR	1	48.08 %	0.77 %	51.15 %	1,296.00	25,260	6.00	25.00		14,091	42,090.94	617.84	41,086.10	
31	CV-06-RFS	1	39.86 %	0.00 %	60.14 %	1,312.00	23,170	6.00	25.00		13,665	34,899.32	0.00	46,839.65	
32	CV-06-RGD	1	29.17 %	0.00 %	70.83 %	1,276.00	22,310	6.00	25.00		13,234	25,535.17	0.00	53,430.26	
33	CV-06-TBX	1	89.15 %	0.00 %	10.85 %	893.00	12,130	3.50	20.00		5,552	78,047.69	0.00	3,434.18	
34	CV-06-VDN	1	24.26 %	0.50 %	75.25 %	1,385.00	22,850	6.00	25.00		14,023	21,237.17	395.68	60,144.03	
35	CV-06-VDP	1	35.95 %	0.00 %	64.05 %	1,392.00	24,610	6.00	25.00		14,505	31,471.92	0.00	52,955.65	
36	CV-06-XYV	1	0.00 %	0.00 %	100.00 %		9,700		8.00		776	0.00	0.00	4,423.20	
37	CV-06-ZTH	1	0.00 %	20.00 %	80.00 %	82.00	1,510	6.00	25.00		870	0.00	991.23	3,964.92	
38	CV-1559	1	0.00 %	0.00 %	100.00 %	1,440.00		6.00			8,640	0.00	0.00	49,248.00	
39	CV-96-TEG	1	0.00 %	0.00 %	100.00 %		26,300		8.00		2,104	0.00	0.00	11,992.80	
							754,310					0.00	0.00	0.00	
TOTAL Carburanți:												769,797.44	135,181.05	1,571,547.66	

S.C. TEGA S.A.

520042, Sfântu Gheorghe, str. Crângului, nr. 1, jud. Covasna,

CUI: RO8670570, ORC: J14/295/1996;

Tel: 0367 401911, Fax: 0367 401912;

E-mail: office@tega.ro

Aditivi:												
Nr.	Consumatori	Nr. Unități	Procent alocare activitate - %			km / an	Consum normal	Preț unitar carburant/lubrifiant/aditiv	Total	Cheltuieli totale - lei/an		
		buc	Reciclabil	Biodegradabil	Rezidual	km	l/100 km	lei/litru	l/an	Reciclabil	Biodegradabil	Rezidual
1	CV07ADS	1	28.13 %	0.00 %	71.88 %	25,870	0.900	2.90	232.83	189.90	0.00	485.31
2	CV07ADU	1	1.13 %	0.28 %	98.59 %	14,560	0.910		132.50	4.34	1.09	378.81
3	CV07FOD	1	0.00 %	0.00 %	100.00 %	11,500	0.070		8.05	0.00	0.00	23.35
4	B-110-NIB	1	27.29 %	0.00 %	72.71 %	24,460	0.920		225.03	178.09	0.00	474.50
5	B-113-UFK	1	29.38 %	3.26 %	67.36 %	20,570	0.870		178.96	152.46	16.94	349.58
6	B-113-WZX	1	51.52 %	0.00 %	48.48 %	17,800	0.780		138.84	207.42	0.00	195.22
7	B-114-SLR	1	0.00 %	0.00 %	100.00 %	14,320	0.790		113.13	0.00	0.00	328.07
8	B-116-ZZG	1	16.83 %	4.53 %	78.64 %	30,270	0.910		275.46	134.43	36.19	628.20
9	CV-01-HPO	1	88.68 %	0.94 %	10.38 %	8,700			0.00	0.00	0.00	0.00
10	CV-01-XRY	1	13.90 %	31.89 %	54.22 %	14,200			0.00	0.00	0.00	0.00
11	B118EJS	1	7.18 %	71.55 %	21.27 %	10,100	0.880		88.88	18.51	184.41	54.83
12	CV-03-YSK	1	0.00 %	20.00 %	80.00 %	160			0.00	0.00	0.00	0.00
13	CV-04-GSH	1	53.68 %	0.00 %	46.32 %	17,950			0.00	0.00	0.00	0.00
14	CV-05-DXR	1	0.00 %	0.00 %	100.00 %	28,100			0.00	0.00	0.00	0.00
15	CV-05-HHK	1	0.00 %	0.00 %	100.00 %	48,500			0.00	0.00	0.00	0.00
16	B-120-JFJ	1	0.00 %	0.00 %	100.00 %	10,210	0.930		94.95	0.00	0.00	275.36
17	CV-05-RGW	1	30.07 %	11.59 %	58.33 %	18,260			0.00	0.00	0.00	0.00
18	CV-05-TEG	1	38.94 %	5.28 %	55.78 %	21,610			0.00	0.00	0.00	0.00
19	CV-05-UY5	1	11.40 %	24.21 %	64.39 %	42,150			0.00	0.00	0.00	0.00
20	CV-06-BHO	1	0.00 %	0.00 %	100.00 %	38,210			0.00	0.00	0.00	0.00
21	CV-06-DMW	1	0.00 %	0.00 %	100.00 %	11,230			0.00	0.00	0.00	0.00
22	CV-06-EFT	1	0.00 %	0.00 %	100.00 %	31,320			0.00	0.00	0.00	0.00
23	CV-06-HBG	1	62.50 %	0.00 %	37.50 %	14,150			0.00	0.00	0.00	0.00
24	CV-06-JLN	1	0.00 %	0.00 %	100.00 %	3,670			0.00	0.00	0.00	0.00
25	CV-06-LPW	1	0.00 %	0.00 %	100.00 %	13,500			0.00	0.00	0.00	0.00
26	CV-06-NOC	1	41.84 %	0.00 %	58.16 %	14,350	0.870		124.85	151.47	0.00	210.58
27	CV-06-NOF	1	44.63 %	0.67 %	54.70 %	28,650	0.930		266.45	344.86	5.19	422.65
28	CV-06-NOG	1	39.43 %	21.14 %	39.43 %	37,800	1.020		385.56	440.86	236.40	440.86
29	CV-06-PVU	1	26.30 %	0.00 %	73.70 %	14,300	0.960		137.28	104.71	0.00	293.40
30	CV-06-RFR	1	48.08 %	0.77 %	51.15 %	25,260	0.870		219.76	306.40	4.90	326.01
31	CV-06-RFS	1	39.86 %	0.00 %	60.14 %	23,170	0.880		203.90	235.71	0.00	355.59
32	CV-06-RGD	1	29.17 %	0.00 %	70.83 %	22,310	0.910		203.02	171.72	0.00	417.04
33	CV-06-TBX	1	89.15 %	0.00 %	10.85 %	12,130	1.010		122.51	316.73	0.00	38.56
34	CV-06-VDN	1	24.26 %	0.50 %	75.25 %	22,850	1.030		235.36	165.56	3.38	513.59
35	CV-06-VPD	1	35.95 %	0.00 %	64.05 %	24,610	0.960		236.26	246.29	0.00	438.85
36	CV-06-XYV	1	0.00 %	0.00 %	100.00 %	9,700	0.090		8.73	0.00	0.00	25.32
37	CV-06-ZTH	1	0.00 %	20.00 %	80.00 %	1,510	1.020		15.40	0.00	8.93	35.73
38	CV-1559	1	0.00 %	0.00 %	100.00 %	0			0.00	0.00	0.00	0.00
39	CV-96-TEG	1	0.00 %	0.00 %	100.00 %	26,300			0.00	0.00	0.00	0.00
TOTAL Aditivi:						754,310	0.84		6,346.49	3,369.47	497.44	6,711.40

S.C. TEGA S.A.

520042, Sfântu Gheorghe, str. Crângului, nr. 1, jud. Covasna,

CUI: RO8670570, ORC: J14/295/1996;

Tel: 0367 401911, Fax: 0367 401912;

E-mail: office@tega.ro

Lubrifianti												
Nr.	Consumatori	Nr. Unități	Procent alocare activitate - %			km / an (ore/an)	Consum normal	Preț unitar carburant/l ubrifiant/a ditiv	Total	Cheltuieli totale - lei/an		
		buc	Reciclabil	Biodegradabil	Rezidual	km (ore)	l/100 km	lei/litru	l/an	Reciclabil	Biodegradabil	Rezidual
1	CV07ADS	1	28.13 %	0.00 %	71.88 %	25870	0.280	27	72.44	550.06	0.00	1,405.71
2	CV07ADU	1	1.13 %	0.28 %	98.59 %	14560	0.310		45.14	13.77	3.44	1,201.46
3	CV07FOD	1	0.00 %	0.00 %	100.00 %	11500	0.040		4.60	0.00	0.00	124.20
4	B-110-NIB	1	27.29 %	0.00 %	72.71 %	24460	0.260		63.60	468.58	0.00	1,248.51
5	B-113-UFK	1	29.38 %	3.26 %	67.36 %	20570	0.310		63.77	505.78	56.20	1,159.73
6	B-113-WZX	1	51.52 %	0.00 %	48.48 %	17800	0.380		67.64	940.81	0.00	885.47
7	B-114-SLR	1	0.00 %	0.00 %	100.00 %	14320	0.230		32.94	0.00	0.00	889.27
8	B-116-ZZG	1	16.83 %	4.53 %	78.64 %	30270	0.180		54.49	247.57	66.65	1,156.90
9	CV-01-HPO	1	88.68 %	0.94 %	10.38 %	8700	1.200		104.40	2,499.69	26.59	292.52
10	CV-01-XRY	1	13.90 %	31.89 %	54.22 %	14200	1.120		159.04	596.70	1,369.20	2,328.18
11	B118EJS	1	7.18 %	71.55 %	21.27 %	10100	0.430		43.43	84.22	838.97	249.42
12	CV-03-YSK	1	0.00 %	20.00 %	80.00 %	160	3.860		6.18	0.00	33.35	133.40
13	CV-04-GSH	1	53.68 %	0.00 %	46.32 %	17950	2.130		382.34	5,541.05	0.00	4,782.00
14	CV-05-DXR	1	0.00 %	0.00 %	100.00 %	28100	0.080		22.48	0.00	0.00	606.96
15	CV-05-HHK	1	0.00 %	0.00 %	100.00 %	48500	0.050		24.25	0.00	0.00	654.75
16	B-120-JFJ	1	0.00 %	0.00 %	100.00 %	10210	0.260		26.55	0.00	0.00	716.74
17	CV-05-RGW	1	30.07 %	11.59 %	58.33 %	18260	1.010		184.43	1,497.46	577.33	2,904.71
18	CV-05-TEG	1	38.94 %	5.28 %	55.78 %	21610	1.030		222.58	2,340.43	317.35	3,351.97
19	CV-05-UYS	1	11.40 %	24.21 %	64.39 %	42150	0.320		134.88	415.29	881.69	2,344.78
20	CV-06-BHO	1	0.00 %	0.00 %	100.00 %	38210	0.040		15.28	0.00	0.00	412.67
21	CV-06-DMW	1	0.00 %	0.00 %	100.00 %	11230	0.910		102.19	0.00	0.00	2,759.21
22	CV-06-EFT	1	0.00 %	0.00 %	100.00 %	31320	0.310		97.09	0.00	0.00	2,621.48
23	CV-06-HBG	1	62.50 %	0.00 %	37.50 %	14150	0.120		16.98	286.54	0.00	171.92
24	CV-06-JLN	1	0.00 %	0.00 %	100.00 %	3670	2.060		75.60	0.00	0.00	2,041.25
25	CV-06-LPW	1	0.00 %	0.00 %	100.00 %	13500	0.090		12.15	0.00	0.00	328.05
26	CV-06-NOC	1	41.84 %	0.00 %	58.16 %	14350	0.760		109.06	1,231.93	0.00	1,712.69
27	CV-06-NOF	1	44.63 %	0.67 %	54.70 %	28650	0.410		117.47	1,415.49	21.29	1,734.78
28	CV-06-NOG	1	39.43 %	21.14 %	39.43 %	37800	0.210		79.38	845.06	453.15	845.06
29	CV-06-PVU	1	26.30 %	0.00 %	73.70 %	14300	0.520		74.36	528.06	0.00	1,479.66
30	CV-06-RFR	1	48.08 %	0.77 %	51.15 %	25260	0.330		83.36	1,082.05	17.31	1,151.30
31	CV-06-RFS	1	39.86 %	0.00 %	60.14 %	23170	0.230		53.29	573.56	0.00	865.29
32	CV-06-RGD	1	29.17 %	0.00 %	70.83 %	22310	0.340		75.85	597.35	0.00	1,450.71
33	CV-06-TBX	1	89.15 %	0.00 %	10.85 %	12130	0.180		21.83	525.54	0.00	63.98
34	CV-06-VDN	1	24.26 %	0.50 %	75.25 %	22850	0.310		70.84	463.93	9.47	1,439.14
35	CV-06-VDP	1	35.95 %	0.00 %	64.05 %	24610	0.270		66.45	644.93	0.00	1,149.14
36	CV-06-XYV	1	0.00 %	0.00 %	100.00 %	9700	0.060		5.82	0.00	0.00	157.14
37	CV-06-ZTH	1	0.00 %	20.00 %	80.00 %	1510	0.660		9.97	0.00	53.82	215.27
38	CV-1559	1	0.00 %	0.00 %	100.00 %	0			0.00	0.00	0.00	0.00
39	CV-96-TEG	1	0.00 %	0.00 %	100.00 %	26300	0.070		18.41	0.00	0.00	497.07
TOTAL Lubrifianti						754,310	0.56		2,820.52	23,895.85	4,725.81	47,532.49

S.C. TEGA S.A.

520042, Sfântu Gheorghe, str. Crângului, nr. 1, jud. Covasna,

CUI: RO8670570, ORC: J14/295/1996;

Tel: 0367 401911, Fax: 0367 401912;

E-mail: office@tega.ro

1.2. Cheltuieli cu utilitățile = 169.437,16 lei, din care:

Energie electrică tehnologică												
Nr.	Consumatori	Procent alocare activitate - %			Nr. Unități	Consum specific	Timp de funcționare	Preț unitar kWh	Consum total	Cheltuieli totale - lei/an		
		Reciclabil	Biodegradabil	Rezidual						buc	kWh/oră	h/an
1	Energie electrica tehnologica	24,56 %	8,54 %	66,90 %	1	14,70	2030	1,1	29.841,00	8.060,53	2.803,66	21.960,91
2		24,56 %	8,54 %	66,90 %					0,00	0,00	0,00	0,00
3		24,56 %	8,54 %	66,90 %					0,00	0,00	0,00	0,00
4		24,56 %	8,54 %	66,90 %					0,00	0,00	0,00	0,00
5		24,56 %	8,54 %	66,90 %					0,00	0,00	0,00	0,00
6		24,56 %	8,54 %	66,90 %					0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL Energie electrică tehnologică										8.060,53	2.803,66	21.960,91

Energie electrică activități administrative												
Nr.	Consumatori	Procent alocare activitate - %			Nr. Unități	Consum specific	Timp de funcționare	Preț unitar kWh	Consum total	Cheltuieli totale - lei/an		
		Reciclabil	Biodegradabil	Rezidual						buc	kWh/oră	h/an
1	Energie electrica administrativ	24,56 %	8,54 %	66,90 %	1	13,6	2030	1,1	27.608,00	7.457,36	2.593,87	20.317,57
2		24,56 %	8,54 %	66,90 %					0,00	0,00	0,00	0,00
3		24,56 %	8,54 %	66,90 %					0,00	0,00	0,00	0,00
4		24,56 %	8,54 %	66,90 %					0,00	0,00	0,00	0,00
5		24,56 %	8,54 %	66,90 %					0,00	0,00	0,00	0,00
6		24,56 %	8,54 %	66,90 %					0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL Energie electrică activități administrative										7.457,36	2.593,87	20.317,57

Alte utilități:

Nr.	Consumatori	Procent alocare activitate - %			Cheltui lei/lună	Cheltuieli totale - lei/an		
		Reciclabil	Biodegradabil	Rezidual		Reciclabil	Biodegradabil	Rezidual
1	Incalzire termica birouri administrative	24,56 %	8,54 %	66,90 %	5388	15.876,93	5.522,41	43.256,66
2	Verificare centrale	24,56 %	8,54 %	66,90 %	1996	5.881,65	2.045,79	16.024,55
3		24,56 %	8,54 %	66,90 %		0,00	0,00	0,00
4		24,56 %	8,54 %	66,90 %		0,00	0,00	0,00
5		24,56 %	8,54 %	66,90 %		0,00	0,00	0,00
6		24,56 %	8,54 %	66,90 %		0,00	0,00	0,00
TOTAL Alte utilități:						21.758,58	7.568,20	59.281,22

S.C. TEGA S.A.**520042, Sfântu Gheorghe, str. Crângului, nr. 1, jud. Covasna,****CUI: RO8670570, ORC: J14/295/1996;****Tel: 0367 401911, Fax: 0367 401912;****E-mail: office@tega.ro**

Costuri cu energia electrică – conform contractelor de furnizare încheiate cu furnizorii și care reprezintă cheltuielile efectuate pentru iluminatul și încălzirea birourilor și a halei.

Alimentarea cu apă și canalizare ape uzate:

Nr.	Consumatori	Procent alocare activitate - %			Consum zilnic	Consum lunar	Pret/Tarif	Cheltuieli	Cheltuieli totale - lei/an		
		Reciclabil	Biodegradabil	Rezidual	mc/zi	mc/lună	lei/mc	lei/lună	Reciclabil	Biodegradabil	Rezidual
1	Apa	24,56 %	8,54 %	66,90 %	5,25	159,71	8,07	1.288,82	3.797,79	1.320,97	10.347,07
2	Canalizare	24,56 %	8,54 %	66,90 %	1,05	31,94	5,66	180,79	532,73	185,30	1.451,41
3		24,56 %	8,54 %	66,90 %		0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
4		24,56 %	8,54 %	66,90 %		0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
5		24,56 %	8,54 %	66,90 %		0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
6		24,56 %	8,54 %	66,90 %		0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
Total Alimentarea cu apă și canalizare ape uzate:									4.330,52	1.506,27	11.798,48

Cheltuielile privind alimentarea cu apă și canalizarea – s-au luat în considerare consumul de apă potabilă și cantitățile de apă uzată evacuată în rețeaua de canalizare.

S.C. TEGA S.A.

520042, Sfântu Gheorghe, str. Crângului, nr. 1, jud. Covasna,

CUI: RO8670570, ORC: J14/295/1996;

Tel: 0367 401911, Fax: 0367 401912;

E-mail: office@tega.ro

1.3. Piese de schimb pentru autospeciale, mijloace de transport, utilaje, instalații și echipamente = 298.662,00 lei, din care:

Piese de schimb pentru autospeciale, mijloace de transport, utilaje, instalații și echipamente transport, utilaje, instalații și echipamente:									
Nr.	Consumatori	Procent alocare activitate - %			Nr. Unități	Valoare	Cheltuieli totale - lei/an		
		Reciclabil	Biodegradabil	Rezidual		alocată pe consumator	Reciclabil	Biodegradabil	Rezidual
1	CV07ADS	28.13 %	0.00 %	71.88 %	1	3,981.00	1,119.66	0.00	2,861.34
2	CV07ADU	1.13 %	0.28 %	98.59 %	1	11,666.00	131.82	32.95	11,501.23
3	CV07FOD	0.00 %	0.00 %	100.00 %	1	1,555.00	0.00	0.00	1,555.00
4	B-110-NIB	27.29 %	0.00 %	72.71 %	1	2,961.00	808.04	0.00	2,152.96
5	B-113-UFK	29.38 %	3.26 %	67.36 %	1	2,984.00	876.61	97.40	2,009.99
6	B-113-WZX	51.52 %	0.00 %	48.48 %	1	2,121.00	1,092.64	0.00	1,028.36
7	B-114-SLR	0.00 %	0.00 %	100.00 %	1	4,985.00	0.00	0.00	4,985.00
8	B-116-ZZG	16.83 %	4.53 %	78.64 %	1	2,350.00	395.47	106.47	1,848.06
9	CV-01-HPO	88.68 %	0.94 %	10.38 %	1	16,199.00	14,365.15	152.82	1,681.03
10	CV-01-XRY	13.90 %	31.89 %	54.22 %	1	13,735.00	1,908.59	4,379.52	7,446.89
11	B118EJS	7.18 %	71.55 %	21.27 %	1	2,350.00	168.78	1,681.35	499.86
12	CV-03-YSK	0.00 %	20.00 %	80.00 %	1	16,066.00	0.00	3,213.20	12,852.80
13	CV-04-GSH	53.68 %	0.00 %	46.32 %	1	8,343.00	4,478.23	0.00	3,864.77
14	CV-05-DXR	0.00 %	0.00 %	100.00 %	1	2,782.00	0.00	0.00	2,782.00
15	CV-05-HHK	0.00 %	0.00 %	100.00 %	1	2,278.00	0.00	0.00	2,278.00
16	B-120-JFJ	0.00 %	0.00 %	100.00 %	1	3,200.00	0.00	0.00	3,200.00
17	CV-05-RGW	30.07 %	11.59 %	58.33 %	1	13,336.00	4,010.46	1,546.20	7,779.33
18	CV-05-TEG	38.94 %	5.28 %	55.78 %	1	5,073.00	1,975.62	267.88	2,829.50
19	CV-05-UY5	11.40 %	24.21 %	64.39 %	1	6,195.00	706.45	1,499.84	3,988.71
20	CV-06-BHO	0.00 %	0.00 %	100.00 %	1	6,605.00	0.00	0.00	6,605.00
21	CV-06-DMW	0.00 %	0.00 %	100.00 %	1	13,276.00	0.00	0.00	13,276.00
22	CV-06-EFT	0.00 %	0.00 %	100.00 %	1	12,954.00	0.00	0.00	12,954.00
23	CV-06-HBG	62.50 %	0.00 %	37.50 %	1	3,465.00	2,165.63	0.00	1,299.38
24	CV-06-JLN	0.00 %	0.00 %	100.00 %	1	8,947.00	0.00	0.00	8,947.00
25	CV-06-LPW	0.00 %	0.00 %	100.00 %	1	5,520.00	0.00	0.00	5,520.00
26	CV-06-NOC	41.84 %	0.00 %	58.16 %	1	4,586.00	1,918.63	0.00	2,667.37
27	CV-06-NOF	44.63 %	0.67 %	54.70 %	1	20,595.00	9,191.73	138.22	11,265.05
28	CV-06-NOG	39.43 %	21.14 %	39.43 %	1	13,733.00	5,414.73	2,903.55	5,414.73
29	CV-06-PVU	26.30 %	0.00 %	73.70 %	1	7,973.00	2,097.01	0.00	5,875.99
30	CV-06-RFR	48.08 %	0.77 %	51.15 %	1	14,757.00	7,094.71	113.52	7,548.77
31	CV-06-RFS	39.86 %	0.00 %	60.14 %	1	12,671.00	5,050.98	0.00	7,620.02
32	CV-06-RGD	29.17 %	0.00 %	70.83 %	1	15,363.00	4,480.88	0.00	10,882.13
33	CV-06-TBX	89.15 %	0.00 %	10.85 %	1	4,808.00	4,286.20	0.00	521.80
34	CV-06-VDN	24.26 %	0.50 %	75.25 %	1	12,606.00	3,057.89	62.41	9,485.70
35	CV-06-VDP	35.95 %	0.00 %	64.05 %	1	4,722.00	1,697.45	0.00	3,024.55
36	CV-06-XYV	0.00 %	0.00 %	100.00 %	1	1,864.00	0.00	0.00	1,864.00
37	CV-06-ZTH	0.00 %	20.00 %	80.00 %	1	2,300.00	0.00	460.00	1,840.00
38	CV-1559	0.00 %	0.00 %	100.00 %	1	7,726.00	0.00	0.00	7,726.00
39	CV-96-TEG	0.00 %	0.00 %	100.00 %	1	2,031.00	0.00	0.00	2,031.00
TOTAL Piese:							78,493.34	16,655.34	203,513.32

S.C. TEGA S.A.**520042, Sfântu Gheorghe, str. Crângului, nr. 1, jud. Covasna,****CUI: RO8670570, ORC: J14/295/1996;****Tel: 0367 401911, Fax: 0367 401912;****E-mail: office@tega.ro**

Având în vedere creșterea cantităților de deșeuri, care implică din ce în ce mai multe ore de funcționare a autospecialelor, necesarul de piese de schimb este din ce în ce mai mare.

De asemenea, a crescut manopera cu reparația utilajelor și echipamentelor comparativ cu anii precedenți. În plus, uzura utilajelor, echipamentelor și instalațiilor conduce la creșterea numărului de defecțiuni, care generează creșterea cheltuielilor cu reparațiile.

În aceste cheltuieli sunt incluse toate lucrările pentru remedierea defecțiunilor care apar pe parcursul activității și care împiedică buna funcționare a mașinilor, instalațiilor tehnologice și/sau echipamentelor. În această categorie de cheltuieli sunt incluse costurile cu piesele de schimb și componente ale utilajelor, echipamentelor și instalațiilor care necesită a fi înlocuite pe parcursul operării acestora, conform manualelor de operare și instrucțiunilor de exploatare, la care se adaugă costurile cu manopera aferentă reparațiilor și/sau înlocuirii pieselor.

1.4. Materii prime și materiale consumabile = 253.388,00 lei, din care:**Materii prime și materiale consumabile:**

Nr.	Categorie/Consumator	Procent alocare activitate - %			Cantitate /unitate de măsură bucăți/tona /litri	Costuri unitare specifice lei/an	Cheltuieli totale - lei/an		
		Reciclabil	Biodegradabil	Rezidual			Reciclabil	Biodegradabil	Rezidual
1	Materiale igienico-sanitare	24,56 %	8,54 %	66,90 %	1	18.014	4.423,52	1.538,61	12.051,87
2	Birotica si papetarie	24,56 %	8,54 %	66,90 %	1	8.821	2.166,08	753,42	5.901,49
3	Consumabile hala(Antigel,Cabluri, cheie fixa, cleste, diluant etc.)	24,56 %	8,54 %	66,90 %	1	10.653	2.615,95	909,90	7.127,15
4	Materiale necesare pentru renovarea cladirii administrative	24,56 %	8,54 %	66,90 %	1	25.000	6.139,00	2.135,30	16.725,70
5	Campanie de selectare selectiva (bere, apa)	24,56 %	8,54 %	66,90 %	1	176.000	43.218,56	15.032,54	117.748,90
6	Apa minerala pentru angajati	24,56 %	8,54 %	66,90 %	1	14.900	3.658,84	1.272,64	9.968,51
		24,56 %	8,54 %	66,90 %			0,00	0,00	0,00
		24,56 %	8,54 %	66,90 %			0,00	0,00	0,00
		24,56 %	8,54 %	66,90 %			0,00	0,00	0,00
TOTAL Materii prime și materiale consumabile:							62.221,96	21.642,42	169.523,62

Aceste costuri includ cheltuielile cu materialele consumabile necesare pentru întreaga activitate a societății.

S.C. TEGA S.A.**520042, Sfântu Gheorghe, str. Crângului, nr. 1, jud. Covasna,****CUI: RO8670570, ORC: J14/295/1996;****Tel: 0367 401911, Fax: 0367 401912;****E-mail: office@tega.ro****1.5. Echipament de lucru și protecția muncii = 132.912,00 lei, din care:**

Echipament de lucru și protecția muncii										
Nr.	Categorie	Procent alocare activitate - %			Număr personal	Cantitate/an buc	Costuri specifice pe unitate/an lei/buc	Cheltuieli totale - lei/an		
		Reciclabil	Biodegradabil	Rezidual				Reciclabil	Biodegradabil	Rezidual
1	Echipament iarna (salopeta pieptar, haina vatuia)	24,56 %	8,54 %	66,90 %	120	1,00	420,00	12376,22	4304,77	33719,00
2	Echipament vara (salopeta)	24,56 %	8,54 %	66,90 %	120	1,00	230,00	6777,46	2357,38	18465,17
3	Manusi	24,56 %	8,54 %	66,90 %	120	98,00	2,20	6353,13	2209,78	17309,09
4	Bocanci cu bombeu metalic	24,56 %	8,54 %	66,90 %	120	1,00	220,00	6482,78	2254,88	17662,33
5	Vesta reflectorizanta	24,56 %	8,54 %	66,90 %	120	1,00	22,00	648,28	225,49	1766,23
6	Pelerina impermeabilă ploaie	24,56 %	8,54 %	66,90 %	0	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Cizme cauciuc	24,56 %	8,54 %	66,90 %	0	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		24,56 %	8,54 %	66,90 %	0	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		24,56 %	8,54 %	66,90 %	0	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL Echipament de lucru și protecția muncii:								32.637,87	11.352,30	88.921,83

În acest capitol sunt incluse cheltuielile cu echipamentele de lucru și protecția muncii (salopete, veste, etc.) necesare pentru a asigura condiții de lucru adecvate și siguranță la locul de muncă, conform prevederilor legale în vigoare, contractul colectiv de muncă și regulamentul de ordine interioară.

1.6. Reparații și întreținere = 209.636,00 lei, din care:

Reparații și întreținere cu terții:									
Nr.	Categorie/contract	tip servicii/intervenții	Procent alocare activitate - %			lei/serviciu (interventii)	Cheltuieli totale - lei/an		
			Reciclabil	Biodegradabil	Rezidual		Reciclabil	Biodegradabil	Rezidual
1	Reparații cilindru hidraulic		24,56 %	8,54 %	66,90 %	45.980,00	11.290,85	3.927,25	30.761,90
2	Prelucrări prin aschiere		24,56 %	8,54 %	66,90 %	24.000,00	5.893,44	2.049,89	16.056,67
3	Debitare laser		24,56 %	8,54 %	66,90 %	19.000,00	4.665,64	1.622,83	12.711,53
4	Reparații injectoare		24,56 %	8,54 %	66,90 %	15.200,00	3.732,51	1.298,27	10.169,22
5	Alte reparații (Gradinariu, Ariadne, Akos, Trackland, MHS Trucks, Mida)		24,56 %	8,54 %	66,90 %	56.844,00	13.958,61	4.855,17	38.030,22
6	Confectionat piese		24,56 %	8,54 %	66,90 %	29.230,00	7.177,72	2.496,60	19.555,68
7	Inspectie tehnica		24,56 %	8,54 %	66,90 %	19.382,00	4.759,44	1.655,46	12.967,10
8			24,56 %	8,54 %	66,90 %		0,00	0,00	0,00
9			24,56 %	8,54 %	66,90 %		0,00	0,00	0,00
10			24,56 %	8,54 %	66,90 %		0,00	0,00	0,00
11			24,56 %	8,54 %	66,90 %		0,00	0,00	0,00
12			24,56 %	8,54 %	66,90 %		0,00	0,00	0,00
13			24,56 %	8,54 %	66,90 %		0,00	0,00	0,00
14			24,56 %	8,54 %	66,90 %		0,00	0,00	0,00
15						209.636,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL Reparații și întreținere cu terții:							51.478,22	17.905,47	140.252,32

Reparațiile, respectiv întrețineri executate de terți reprezintă o cheltuială semnificativă, în vederea menținerii stării de funcționare a utilajelor, întreținerea acestora fiind necesară pentru asigurarea continuității activității.

S.C. TEGA S.A.

520042, Sfântu Gheorghe, str. Crângului, nr. 1, jud. Covasna,

CUI: RO8670570, ORC: J14/295/1996;

Tel: 0367 401911, Fax: 0367 401912;

E-mail: office@tega.ro

1.7. Amortizarea containerelor, utilajelor și mijloacelor de transport = 1.628.891,07 lei, din care:

Amortizarea utilajelor, instalațiilor și a mijloacelor de transport:														
Nr.	Categorie de utilaj, mijloc de transport, echipament	Număr	Procent alocare activitate - %			Valoare mijloc fix	Data PIF	Durată de amortizare	Valoare rămasă de amortizat	Amortizare lunară	Amortizare totale anuală	Cheltuieli totale - lei/an		
			Reciclabil	Biodegradabil	Rezidual							lei	lună, an	lună
1	CV07ADS	1	28.13 %	0.00 %	71.88 %	480,240.00	11.05.2020	72.00	113,390.00	6,670.00	80,040.00	22,511.25	0.00	57,528.75
2	CV07ADU	1	1.13 %	0.28 %	98.59 %	594,840.00	06.07.2020	72.00	145,097.00	8,261.67	99,140.00	1,120.23	280.06	97,739.72
3	CV07FOD	1	0.00 %	0.00 %	100.00 %	81,809.00	31.03.2021	48.00	5,113.00	1,704.35	5,113.00	0.00	0.00	5,113.00
4	B-110-NIB	1	27.29 %	0.00 %	72.71 %	575,500.00	08.06.2021	72.00	239,791.00	7,993.06	95,916.67	26,175.06	0.00	69,741.61
5	B-113-UFK	1	29.38 %	3.26 %	67.36 %	588,250.00	30.03.2022	96.00	386,039.00	6,127.60	73,531.25	21,601.17	2,400.13	49,529.95
6	B-113-WZX	1	51.52 %	0.00 %	48.48 %	751,750.00	19.04.2022	96.00	501,167.00	7,830.73	93,968.75	48,408.14	0.00	45,560.61
7	B-114-SLR	1	0.00 %	0.00 %	100.00 %	523,165.00	01.08.2022	96.00	370,565.00	5,449.64	65,395.63	0.00	0.00	65,395.63
8	B-116-ZZG	1	16.83 %	4.53 %	78.64 %	690,000.00	24.03.2023	96.00	539,062.50	7,187.50	86,250.00	14,514.56	3,907.77	67,827.67
9	CV-01-HPO	1	88.68 %	0.94 %	10.38 %	237,479.00	31.12.2011	96.00		2,473.74	0.00	0.00	0.00	0.00
10	CV-01-XRY	1	13.90 %	31.89 %	54.22 %	221,994.00	01.10.2011	96.00		2,312.44	0.00	0.00	0.00	0.00
11	B118EJS	1	7.18 %	71.55 %	21.27 %	690,000.00	20.07.2023	96.00	567,812.00	7,187.50	86,250.00	6,194.75	61,709.25	18,345.99
12	CV-03-YSK	1	0.00 %	20.00 %	80.00 %	408,071.00	31.12.2011	96.00		4,250.74	0.00	0.00	0.00	0.00
13	CV-04-GSH	1	53.68 %	0.00 %	46.32 %	8,131.00	16.09.2014	24.00		338.79	0.00	0.00	0.00	0.00
14	CV-05-DXR	1	0.00 %	0.00 %	100.00 %	36,050.00	22.06.2012	72.00		500.69	0.00	0.00	0.00	0.00
15	CV-05-HHK	1	0.00 %	0.00 %	100.00 %	46,691.63	30.05.2013	60.00		778.19	0.00	0.00	0.00	0.00
16	B-120-JFJ	1	0.00 %	0.00 %	100.00 %	750,000.00	31.03.2024	96.00	679,687.00	7,812.50	93,750.00	0.00	0.00	93,750.00
17	CV-05-RGW	1	30.07 %	11.59 %	58.33 %	445,000.00	26.09.2014	96.00		4,635.42	0.00	0.00	0.00	0.00
18	CV-05-TEG	1	38.94 %	5.28 %	55.78 %	527,018.92	01.10.2010	72.00		7,319.71	0.00	0.00	0.00	0.00
19	CV-05-UY5	1	11.40 %	24.21 %	64.39 %	116,267.50	16.04.2018	96.00	19,377.90	1,211.12	14,533.44	1,657.32	3,518.62	9,357.49
20	CV-06-BHO	1	0.00 %	0.00 %	100.00 %	31,900.00	15.03.2019	96.00	8,971.83	332.29	3,987.50	0.00	0.00	3,987.50
21	CV-06-DMW	1	0.00 %	0.00 %	100.00 %	114,957.60	16.07.2019	96.00	37,121.57	1,197.48	14,369.70	0.00	0.00	14,369.70
22	CV-06-EFT	1	0.00 %	0.00 %	100.00 %	116,600.00	21.08.2019	96.00	39,381.12	1,214.58	14,575.00	0.00	0.00	14,575.00
23	CV-06-HBG	1	62.50 %	0.00 %	37.50 %	62,100.00	05.02.2020	60.00	2,070.00	1,035.00	2,070.00	1,293.75	0.00	776.25
24	CV-06-JLN	1	0.00 %	0.00 %	100.00 %	108,891.00	01.06.2020	48.00		2,268.56	0.00	0.00	0.00	0.00
25	CV-06-LPW	1	0.00 %	0.00 %	100.00 %	133,711.57	31.12.2018	48.00		2,785.66	0.00	0.00	0.00	0.00
26	CV-06-NOC	1	41.84 %	0.00 %	58.16 %	554,645.00	15.06.2017	96.00	34,665.30	5,777.55	34,665.30	14,502.83	0.00	20,162.47
27	CV-06-NOF	1	44.63 %	0.67 %	54.70 %	554,645.00	15.06.2017	96.00	40,442.86	5,777.55	40,442.86	18,050.00	271.43	22,121.43
28	CV-06-NOG	1	39.43 %	21.14 %	39.43 %	172,220.00	17.03.2021	72.00	64,582.41	2,391.94	28,703.33	11,317.31	6,068.70	11,317.31
29	CV-06-PVU	1	26.30 %	0.00 %	73.70 %	686,595.00	04.10.2017	96.00	85,824.00	7,152.03	85,824.00	22,572.89	0.00	63,251.11
30	CV-06-RFR	1	48.08 %	0.77 %	51.15 %	492,353.00	12.06.2018	96.00	92,316.06	5,128.68	61,544.13	29,588.52	473.42	31,482.19
31	CV-06-RFS	1	39.86 %	0.00 %	60.14 %	492,353.00	12.06.2018	96.00	92,316.06	5,128.68	61,544.13	24,533.05	0.00	37,011.07
32	CV-06-RGD	1	29.17 %	0.00 %	70.83 %	485,995.00	02.07.2018	96.00	96,186.35	5,062.45	60,749.38	17,718.57	0.00	43,030.81
33	CV-06-TBX	1	89.15 %	0.00 %	10.85 %	107,350.00	01.11.2021	72.00	52,183.95	1,490.97	17,891.67	15,949.94	0.00	1,941.73
34	CV-06-VDN	1	24.26 %	0.50 %	75.25 %	444,500.00	10.05.2019	96.00	134,275.93	4,630.21	55,562.50	13,478.03	275.06	41,809.41
35	CV-06-VDP	1	35.95 %	0.00 %	64.05 %	410,500.00	10.05.2019	96.00	124,005.16	4,276.04	51,312.50	18,445.67	0.00	32,866.83
36	CV-06-XYV	1	0.00 %	0.00 %	100.00 %	72,078.96	06.11.2019	60.00		1,201.32	0.00	0.00	0.00	0.00
37	CV-06-ZTH	1	0.00 %	20.00 %	80.00 %	866,082.00	20.03.2023	1.00	0.00	866,082.00	0.00	0.00	0.00	0.00
38	CV-1559	1	0.00 %	0.00 %	100.00 %	93,500.00	06.09.2017	72.00		1,298.61	0.00	0.00	0.00	0.00
39	CV-96-TEG	1	0.00 %	0.00 %	100.00 %	51,779.69	01.10.2009	60.00		862.99	0.00	0.00	0.00	0.00
40	Ap. si inst. de masurare, control si reg.	1	24.56 %	8.54 %	66.90 %	36,324.43		115.20	21,503.13	315.32	3,783.79	929.15	323.18	2,531.46
41	Banda transfer deseuri	1	24.56 %	8.54 %	66.90 %	80,702.72		192.00	42,873.02	420.33	5,043.92	1,238.59	430.81	3,374.52
42	Constructii	1	24.56 %	8.54 %	66.90 %	2,771,602.75		300.00	2,106,847.16	9,238.68	110,864.11	27,223.79	9,469.14	74,171.17
43	Containere	1	24.56 %	8.54 %	66.90 %	319,451.85		72.00	257,718.18	4,436.83	53,241.98	13,074.10	4,547.51	35,620.36
44	Echipamente tehnologice	1	24.56 %	8.54 %	66.90 %	534,514.69		93.36	298,557.28	5,725.31	68,703.69	16,870.88	5,868.13	45,964.68
45	Mobilier	1	24.56 %	8.54 %	66.90 %	50,125.63		96.00	29,309.24	522.14	6,265.70	1,538.61	535.17	4,191.93
46	Puncte de colectare	1	24.56 %	8.54 %	66.90 %	412,183.70		96.00	105,255.32	4,293.58	51,522.96	12,651.98	4,400.69	34,470.30
47	Aparate de birou	1	24.56 %	8.54 %	66.90 %	4,201.67		3.00	2,334.20	1,400.56	2,334.20	573.19	199.37	1,561.64
TOTAL Amortizarea utilajelor, instalațiilor și a mijloacelor de transport:											1,628,891.07	403,733.32	104,678.45	1,120,479.30

S.C. TEGA S.A.**520042, Sfântu Gheorghe, str. Crângului, nr. 1, jud. Covasna,****CUI: RO8670570, ORC: J14/295/1996;****Tel: 0367 401911, Fax: 0367 401912;****E-mail: office@tega.ro****1.8. Redevența = 110.000,00 lei, din care:**

Redevență:								
Nr.	Categorie	Procent alocare activitate - %			Cheltuieli totale	Cheltuieli totale - lei/an		
		Reciclabil	Biodegradabil	Rezidual	lei/an	Reciclabil	Biodegradabil	Rezidual
1	Redevență	24,56 %	8,54 %	66,90 %	110.000,00	27.011,60	9.395,34	73.593,06

1.9. Cheltuieli cu protecția mediului = 65.032,00 lei

Cheltuieli cu protecția mediului:									
Nr.	Categorie	Nr. Unități	Procent alocare activitate - %			Costuri specifice pe unitate/an	Cheltuieli totale - lei/an		
			Reciclabil	Biodegradabil	Rezidual	lei/an	Reciclabil	Biodegradabil	Rezidual
1	Monitorizare ardere gaz	1	24,56 %	8,54 %	66,90 %	11.000	2.701,16	939,53	7.359,31
2	Monitorizare poluare apa	1	24,56 %	8,54 %	66,90 %	37.000	9.085,72	3.160,25	24.754,03
3	Servicii de protecția mediului Ecologic	1	24,56 %	8,54 %	66,90 %	17.032	4.182,38	1.454,74	11.394,88
4		1	24,56 %	8,54 %	66,90 %		0,00	0,00	0,00
5		1	24,56 %	8,54 %	66,90 %		0,00	0,00	0,00
6		1	24,56 %	8,54 %	66,90 %		0,00	0,00	0,00
TOTAL Cheltuieli cu protecția mediului:							15.969,26	5.554,52	43.508,22

1.10 Determinări compoziție deșeuri

Determinări compoziție deșeuri:									
Nr.	Activitate	Procent alocare activitate - %			Cheltuieli	Număr campanii	Cheltuieli totale - lei/an		
		Reciclabil	Biodegradabil	Rezidual	lei/campanie		Reciclabil	Biodegradabil	Rezidual
1	Cheltuieli cu determinări compoziție	24,56 %	8,54 %	66,90 %	0,00	0	0,00	0,00	0,00
2		24,56 %	8,54 %	66,90 %			0,00	0,00	0,00
3		24,56 %	8,54 %	66,90 %			0,00	0,00	0,00
4		24,56 %	8,54 %	66,90 %			0,00	0,00	0,00
TOTAL Determinări compoziție deșeuri:							0,00	0,00	0,00

S.C. TEGA S.A.**520042, Sfântu Gheorghe, str. Crângului, nr. 1, jud. Covasna,****CUI: RO8670570, ORC: J14/295/1996;****Tel: 0367 401911, Fax: 0367 401912;****E-mail: office@tega.ro****1.11. Alte servicii executate de terți = 1.684.136,04 din care:**

Campanii de informare și conștientizare:									
Nr.	Categorie	Procent alocare activitate - %			Cheltuieli lei/lună	Număr luni	Cheltuieli totale - lei/an		
		Reciclabil	Biodegradabil	Rezidual			Reciclabil	Biodegradabil	Rezidual
1	Cheltuieli cu reclamă și publicitate	24,56 %	8,54 %	66,90 %	40.266,00	1	9.887,72	3.439,21	26.939,07
2	Materiale promoționale, inclusiv distribuirea acestora*	24,56 %	8,54 %	66,90 %	2.661,00	1	653,44	227,28	1.780,28
3		24,56 %	8,54 %	66,90 %			0,00	0,00	0,00
4		24,56 %	8,54 %	66,90 %			0,00	0,00	0,00
5		24,56 %	8,54 %	66,90 %			0,00	0,00	0,00
6		24,56 %	8,54 %	66,90 %			0,00	0,00	0,00
TOTAL Campanii de informare și conștientizare:							10.541,15	3.666,49	28.719,36

Închirierea de autospeciale/utilaje/echipamente și/sau mijloace de transport:									
Nr.	Categorie	Procent alocare activitate - %			Cheltuieli lei/lună	Număr luni	Cheltuieli totale - lei/an		
		Reciclabil	Biodegradabil	Rezidual			Reciclabil	Biodegradabil	Rezidual
1	Închiriere autospeciale	24,56 %	8,54 %	66,90 %	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2		24,56 %	8,54 %	66,90 %			0,00	0,00	0,00
3		24,56 %	8,54 %	66,90 %			0,00	0,00	0,00
4		24,56 %	8,54 %	66,90 %			0,00	0,00	0,00
5		24,56 %	8,54 %	66,90 %			0,00	0,00	0,00
6		24,56 %	8,54 %	66,90 %			0,00	0,00	0,00
TOTAL Închiriere:							0,00	0,00	0,00

Cheltuieli cu taxe, licențe, acreditări/certificări și autorizări:									
Nr.	Categorie	Procent alocare activitate - %			Nr. Unități buc	Costuri specifice pe unitate lei/buc	Cheltuieli totale - lei/an		
		Reciclabil	Biodegradabil	Rezidual			Reciclabil	Biodegradabil	Rezidual
1	Cheltuieli cu rovinietă	24,56 %	8,54 %	66,90 %	1	124.204,00	30.499,53	10.608,53	83.095,93
2	Asigurare (CASCO+RCA)	24,56 %	8,54 %	66,90 %	1	369.687,00	90.780,34	31.575,77	247.330,89
3	Asigurare bunuri și persoane	24,56 %	8,54 %	66,90 %	1	49.500,00	12.155,22	4.227,90	33.116,88
4	Impozit cladiri, teren, mijloace de transport	24,56 %	8,54 %	66,90 %	1	86.777,00	21.308,96	7.411,81	58.056,23
5	ANRSC	24,56 %	8,54 %	66,90 %	1	75.352,00	18.503,44	6.435,98	50.412,58
6	Cheltuieli IT (servicii informatice, consultanță informatică, admin, site web)	24,56 %	8,54 %	66,90 %	1	129.685,00	31.845,45	11.076,68	86.762,87
7	Cheltuieli ITP	24,56 %	8,54 %	66,90 %	1	8.800,00	2.160,93	751,63	5.887,44
8	Taxa timbru judiciar	24,56 %	8,54 %	66,90 %	1	82.073,00	20.153,85	7.010,03	54.909,12
9	Alte taxe și avize (Registrul Comerțului, eliberare cazier, taxa înmatriculare)	24,56 %	8,54 %	66,90 %	1	768,00	188,59	65,60	513,81
10	Chelt cu protecția muncii/PSI	24,56 %	8,54 %	66,90 %	1	30.000,00	7.366,80	2.562,37	20.070,83
11	Cheltuiala cu auditul financiar	24,56 %	8,54 %	66,90 %	1	66.000,00	16.206,96	5.637,20	44.155,84
12	Licenta ARR	24,56 %	8,54 %	66,90 %	1	14.474,00	3.554,24	1.236,26	9.683,51
13	Cheltuieli cu consultanță (achiziții publice - SEAP, proceduri, resurse umane)	24,56 %	8,54 %	66,90 %	1	107.000,00	26.274,92	9.139,10	71.585,98
14		24,56 %	8,54 %	66,90 %	1		0,00	0,00	0,00
15		24,56 %	8,54 %	66,90 %	1		0,00	0,00	0,00
16		24,56 %	8,54 %	66,90 %	1		0,00	0,00	0,00
17		24,56 %	8,54 %	66,90 %	1		0,00	0,00	0,00
						1.144.320,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL Cheltuieli cu taxe, licențe, acreditări/certificări și autorizări:							280999,22	97738,86	765581,92

S.C. TEGA S.A.**520042, Sfântu Gheorghe, str. Crângului, nr. 1, jud. Covasna,****CUI: RO8670570, ORC: J14/295/1996;****Tel: 0367 401911, Fax: 0367 401912;****E-mail: office@tega.ro**

Alte cheltuieli:									
Nr.	Categorie	Procent alocare activitate - %			Cheltuieli lei/lună	Număr luni	Cheltuieli totale - lei/an		
		Reciclabil	Biodegradabil	Rezidual			Reciclabil	Biodegradabil	Rezidual
1	Servicii de telefonie/internet	24,56 %	8,54 %	66,90 %	1.583,25	12	4.665,39	1.622,75	12.710,86
2	Monitorizare gps	24,56 %	8,54 %	66,90 %	1.916,17	12	5.646,42	1.963,97	15.383,65
3	Certificare ISO	24,56 %	8,54 %	66,90 %	483,92	12	1.425,98	495,99	3.885,07
4	Verificare metrologica	24,56 %	8,54 %	66,90 %	114,50	12	337,40	117,36	919,24
5	Cheltuieli de executare	24,56 %	8,54 %	66,90 %	5.688,42	12	16.762,18	5.830,32	45.668,53
6	Servicii curierat	24,56 %	8,54 %	66,90 %	154,00	12	453,79	157,84	1.236,36
7	Cheltuieli de transport de bunuri si persoane	24,56 %	8,54 %	66,90 %	1.293,50	12	3.811,58	1.325,77	10.384,65
8	Servicii emitere tichete de masa	24,56 %	8,54 %	66,90 %	1.300,00	12	3.830,74	1.332,43	10.436,83
9	Servicii spalare autovehicule	24,56 %	8,54 %	66,90 %	450,00	12	1.326,02	461,23	3.612,75
10	Servicii medicina muncii	24,56 %	8,54 %	66,90 %	656,08	12	1.933,28	672,45	5.267,23
11	Cheltuieli cu chirii	24,56 %	8,54 %	66,90 %	7.995,08	12	23.559,26	8.194,53	64.187,17
12	Servicii de incasare creante (Europayment, Paypoint, Mobile Distribution)	24,56 %	8,54 %	66,90 %	2.180,50	12	6.425,32	2.234,89	17.505,78
13	Intretinere insule	24,56 %	8,54 %	66,90 %	10.000,00	12	29.467,20	10.249,46	80.283,34
14	Cheltuieli de deplasare	24,56 %	8,54 %	66,90 %	1.048,00	12	3.088,16	1.074,14	8.413,69
15	Alte cheltuieli sociale cf. CCM (deces, nastere, ochelari protectie)	24,56 %	8,54 %	66,90 %	6.544,00	12	19.283,34	6.707,25	52.537,42
16		24,56 %	8,54 %	66,90 %			0,00	0,00	0,00
17		24,56 %	8,54 %	66,90 %			0,00	0,00	0,00
18		24,56 %	8,54 %	66,90 %			0,00	0,00	0,00
TOTAL Alte cheltuieli:							122.016,07	42.440,37	332.432,59

S.C. TEGA S.A.

520042, Sfântu Gheorghe, str. Crângului, nr. 1, jud. Covasna,

CUI: RO8670570, ORC: J14/295/1996;

Tel: 0367 401911, Fax: 0367 401912;

E-mail: office@tega.ro

1.12 Alte cheltuieli materiale, exclusiv provizioane, amenzi, penalități, despăgubiri, donații și sponsorizări = 687.710,43 lei din care:

Alte cheltuieli materiale, exclusiv provizioane, amenzi, penalități, despăgubiri, donații și sponsorizări:										
Nr.	Categorie	Procent alocare activitate - %			Nr. Unități buc	Valoare unitară	Durata normală de utilizare ani	Cheltuieli totale - lei/an		
		Reciclabil	Biodegradabil	Rezidual				Reciclabil	Biodegradabil	Rezidual
1	Mobilier	24,56 %	8,54 %	66,90 %	0,00	0,00	1,00	0,00	0,00	0,00
2	Echipamente IT - (Calculator, Laptop, monitor, imprimanta, memorie, monitor, mouse)	24,56 %	8,54 %	66,90 %	1,00	59,00	1,00	14,49	5,04	39,47
3	Saci de colectare reciclabil	100,00 %	0,00 %	0,00 %	991.000	0,58	1,00	574.780,00	0,00	0,00
4	Echipamente electrice portabile (Stick, HARD DISK etc.)	24,56 %	8,54 %	66,90 %	1.400,00	8,00	1,00	2.750,27	956,62	7.493,11
5	EUROPUBELE 120 L	24,56 %	8,54 %	66,90 %	500,00	83,20	1,00	10.215,30	3.553,15	27.831,56
	EUROPUBELE 240 L	24,56 %	8,54 %	66,90 %	200,00	140,00	1,00	6.875,68	2.391,54	18.732,78
6	Container zincat 1100	24,56 %	8,54 %	66,90 %	30,00		1,00	0,00	0,00	0,00
7	Container plastic cu capac 1100L	24,56 %	8,54 %	66,90 %	50,00	1.298,00	7,00	2.276,69	791,89	6.202,84
8	Container tip clopot 1,5 mc	24,56 %	8,54 %	66,90 %			1,00	0,00	0,00	0,00
9	Container tip clopot 2,5 mc	24,56 %	8,54 %	66,90 %			1,00	0,00	0,00	0,00
10	Big Bag	24,56 %	8,54 %	66,90 %	950,00	24,00	1,00	5.598,77	1.947,40	15.253,83
11		24,56 %	8,54 %	66,90 %			1,00	0,00	0,00	0,00
12		24,56 %	8,54 %	66,90 %			1,00	0,00	0,00	0,00
13		24,56 %	8,54 %	66,90 %			1,00	0,00	0,00	0,00
14		24,56 %	8,54 %	66,90 %			1,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL Alte cheltuieli:								602.511,20	9.645,63	75.553,60

S.C. TEGA S.A.**520042, Sfântu Gheorghe, str. Crângului, nr. 1, jud. Covasna,****CUI: RO8670570, ORC: J14/295/1996;****Tel: 0367 401911, Fax: 0367 401912;****E-mail: office@tega.ro****2. Cheltuieli de natură salarială = 14.674.610,00 lei, din care:**

Salarii:									
Nr.	Categorii de personal	Procent alocare activitate - %			Număr	Salariu mediu brut/lună/persoă	Cheltuieli totale - lei/an		
		Reciclabil	Biodegradabil	Rezidual		lei/lună	Reciclabil	Biodegradabil	Rezidual
1	Administrativ	24,56 %	8,54 %	66,90 %	34	9.197,00	921.433,47	320.498,60	2.510.443,94
2	Sofer	24,56 %	8,54 %	66,90 %	38	6.582,00	737.021,83	256.355,42	2.008.014,75
3	Incarcator pubela	24,56 %	8,54 %	66,90 %	62	4.560,00	833.096,69	289.772,76	2.269.770,55
4	CA	24,56 %	8,54 %	66,90 %	3	1.839,00	16.257,05	5.654,63	44.292,32
5	Mecanic auto	24,56 %	8,54 %	66,90 %	14	6.450,00	266.088,82	92.552,63	724.958,55
6	Casieri incasatori	24,56 %	8,54 %	66,90 %	28	4.050,00	334.158,05	116.228,89	910.413,06
7	Muncitor necalificat - teren	24,56 %	8,54 %	66,90 %	11	4.514,00	146.316,44	50.892,67	398.638,89
8	Agenti paza	24,56 %	8,54 %	66,90 %	3	4.500,00	39.780,72	13.836,77	108.382,51
9		24,56 %	8,54 %	66,90 %			0,00	0,00	0,00
10		24,56 %	8,54 %	66,90 %			0,00	0,00	0,00
TOTAL Salarii:							3.294.153,08	1.145.792,37	8.974.914,55

Alte cheltuieli de natură salarială:									
Nr.	Categorie	Procent alocare activitate - %			Cheltuieli lei/an	Cheltuieli totale - lei/an			
		Reciclabil	Biodegradabil	Rezidual		Reciclabil	Biodegradabil	Rezidual	
1	Tichete de masa	24,56 %	8,54 %	66,90 %	1.259.750,00	309.344,22	107.597,99	842.807,80	
2	Prime	24,56 %	8,54 %	66,90 %	0,00	0,00	0,00	0,00	
3		24,56 %	8,54 %	66,90 %		0,00	0,00	0,00	
4		24,56 %	8,54 %	66,90 %		0,00	0,00	0,00	
5		24,56 %	8,54 %	66,90 %		0,00	0,00	0,00	
6		24,56 %	8,54 %	66,90 %		0,00	0,00	0,00	
TOTAL Alte cheltuieli de natură salarială:						309.344,22	107.597,99	842.807,80	

II. Cheltuieli financiare = 301.200,00 lei, din care:

Cheltuieli financiare:										
Nr.	Categorie	Procent alocare activitate - %			Cheltuieli lei/lună	Luni nr.	Cheltuieli totale lei/an	Cheltuieli totale - lei/an		
		Reciclabil	Biodegradabil	Rezidual				Reciclabil	Biodegradabil	Rezidual
1	Comisioane bancare	24,56 %	8,54 %	66,90 %	6.100,00	12,00	73.200,00	17.974,99	6.252,17	48.972,84
2	Chelt cu dobanzile (Leasing)	24,56 %	8,54 %	66,90 %	19.000,00	12,00	228.000,00	55.987,68	19.473,98	152.538,34
3		24,56 %	8,54 %	66,90 %			0,00	0,00	0,00	0,00
4		24,56 %	8,54 %	66,90 %			0,00	0,00	0,00	0,00
5		24,56 %	8,54 %	66,90 %			0,00	0,00	0,00	0,00
6		24,56 %	8,54 %	66,90 %			0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL Cheltuieli financiare:							301200,00	73962,67	25726,15	201511,18

Având în vedere că S.C. TEGA SA are în curs 13 contracte de leasing financiar încheiate cu diferite societăți de leasing în vederea restructurării parcului auto, înregistrează cheltuieli financiare în sumă de **301.200 lei**.

S.C. TEGA S.A.**520042, Sfântu Gheorghe, str. Crângului, nr. 1, jud. Covasna,****CUI: RO8670570, ORC: J14/295/1996;****Tel: 0367 401911, Fax: 0367 401912;****E-mail: office@tega.ro****CONCLUZII:**

Având în vedere cele de mai sus propunem modificarea tarifelor pentru activitățile de:

Propunere modificare tarife:

Tarif	Total fara TVA	Total cu TVA
Urban/lei/luna/pers.	19,33	23,00
Rural/lei/luna/pers.	11,76	14,00
Persoane juridice/mc	226,89	270,00
	-	-

Din care:

1. Colectare separată și transport separat al deșeurilor reciclabile de hârtie, metal, plastic și sticlă din deșeurile municipale
2. Colectare separată și transport separat al biodeșeurilor din deșeurile municipale
3. Colectare separată și transport separat al deșeurilor reziduale din deșeurile municipale astfel:

Tarif de colectare separată și transport separat al deșeurilor reziduale

	Fără TVA	Cu TVA
Persoane fizice urban lei/lună /persoană	9,12	10,86
Persoane fizice rural lei/lună/persoană	5,42	6,45
Persoane juridice lei/mc	98,83	117,61
Tone lei/tonă	577,28	686,97

Tarif de colectare separată și transport separat al deșeurilor reciclabile

	Fără TVA	Cu TVA
Persoane fizice urban lei/lună /persoană	2,75	3,27
Persoane fizice rural lei/lună/persoană	2,96	3,53
Persoane juridice lei/mc	51,67	61,49
Tone lei/tonă	1230,28	1464,04

Tarif de colectare și transport separat al deșeurilor biodegradabile

	Fără TVA	Cu TVA
Persoane fizice urban lei/lună /persoană	2,08	2,48
Persoane fizice rural lei/lună/persoană	0,00	0,00
Persoane juridice lei/mc	39,31	46,78
Tone lei/tonă	345,30	410,91

Director,
Máthé LászlóDirector economic,
Vajna Kinga Enikő